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Shqyrtimi i propozimit tE Qeverisd dhe Rekomandimit tE Komisionit per giyqEsi

legjislacion dhe Komizd Kushtetuese per shpallje te pazbatueshme tE disa akteve

k*ht"tu"." dhe ligjore,

UNIIIK
PROVISIONAL INSTM]TIONS OI SELF GOYERNMEM

KTIYENDIIKOSOYES
CKYIIItrTtrHAKOCOBA
ASSET,fBLYOT'KOSOYO

RENDI I DITES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Shqyrtimi i pare i Projektligiit per Oden Ekonomike td Kosovas (2003/33),

Shqyrtimi i Vendimit te panelit te posaqem hdhur me mocionin e Koalicionit ,,Kthimi,, nd

Ligjin p€r regiistrimin e popullsis€, ekonomive familjare dhe banesave,0
0

5. Pergiigjet ne pyetjet e deputetdve,

6. Propozimi i rcndit tE ditds pEr SeancEn plenare me 18 dhjetor 2003:

6.1 Shqyrtimi i dye i Projektligjit per Buxhetin vjetor te konsiliduar te Kosoves
dhe pervetesimet per periudhen I janar deri 31 dhjetor 2004 (2003/3q, N

6.2 Sh$rrtimi i Legjislacionit per bashkpunimin me Tribunalin penal tE Hage,s Q003/27),
6.3 Shqyrtimi i propozimit te QeverisE pdr emOrimin e anetareve te Bordit rregullator

pEr telekomunikacion.
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AHEBHII PEA

Vcnajane sanr.rcnr.rKa ca nperxoAHe ceAHr.rue,

flpsro pa:uarpa*e Haqpra 3aroHa o flpuBpeAHoj Kouopu Kocora (200383),

Pa:uarpare Oa.nyre noce6uor naHera y Be:r{ ca MorIHjoM Koa,ln{uje ,,flonparan<.,.Ha
3axon o nonacy craHoBHr.rrIITBq nopo,qlrqHro( ra3AHHcrBa H craHopa, 

:.'.'..
Paer'aarparre llpeaaora Bna,qe r flpenopyre KoMucr.rje 3a cyacxa nHTaIb4
3arouogaecrao u Ycrasufl oKBHp o npornarue]Ly nojeAnno( ycraaHr,D(

aKara H 3aKoHa Henp}.ueHjbttB M,

5. Oqrooopu Ha nocraBurlr@ ttl{Tarr,a-

6. flpegnor gxeBHor peAa 3a rrJreHaplry ceAHurry 18 aeuervt6pa 2003:

l.

2.

3.

4-

6.1

o-2

6.3

,(pyro pa:uarpar+,e Haqpra saxoua o Koucorrr.oBaHoM ro,u rrbeM 6yhery .

Kocosa H 3axBaralla 3a repno4 l janyap - 30 geqerra6ap 20M Q003134),
Pa:ua, par*,e .nerucnarype o capaArbu ca Xauxra*r rpr-r5yuatou (2003127),

Pa:varpare npegnora B:rage o r-rMeHoBarny q;IaHoaa Korrpomtor O,q6opa 3a

reaerolrytuxaqajy.
::;
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UNI]ED NATIONS
United Nations Interirir
Adminisb"atioo Mission

in Kosovo

NATIONS INIES
Mission d'Administration

IDtdrimaire des Nations
Unies au KosovoUl\lflK

PROVISIONAI, INS'NTUTIONS OF SELF GOVERN'IITEhT

KryENDIIKOSOVES
CKYIIIIITtrEAKOCOBA
ASSEMBLYOTKOSOVO.

AGENDA

l. Approval ofthe minutes from the previous meeting,

2. First reading ofthe Draft Law for the Economical Chamber ofKosovo (2003/33),

3. Revierv on the Special Decision regarding to the motion of Coalition ,,Retum", to the Law on Kosovo Populatio& Housing and Dwelling Census,

4. Review on the Govemment proposal and Recoinmendation of Committee on Judicial,
Legislative and Constitutional Framework matters, on declaring not applicable null and

5. Respond to the deputies questions.

6. Proposal for the Agenda ofthe Plenary Session on 18 December 2003:

Regulatory Board of Telecommunication.

6.1 Second reading ofthe Draft Law on Consolidated Budget and Appropriations ,
for the period of I January ro 30 December 2004 (2003/34),

6.2 Review on Legislation Cooperation with Tribunal of l{ag (2003127),
6.3 Review of the Govemment Proposal on the appointrnent of members to the
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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE rE rtrveNolr rE rosovgs,
E MBAJTTIR ME 11 DHJETOR 2OO3

Seanca plenare e Kuvendit tE Kosoves, u mbajt ne sali€n e

Kuvendit te Komunes - Prishtine .

Seancen e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit
te Kosoves.

Bashkekryesues Bajram Kosumi, anetar i Kryesise se Kuvendit
te Kosoves.

Seanca filloi punen ne oren 10,00.

Mendoj se mund te fillojme me pun€n.

Mirdmengjes dhe mir€seardhje deputet6ve dhe ministrave nE Seanc€n e rregullt
plenare.

Te gjitha materialet e nevojshme per kete rend dite shpresoj se deputetet i kane
marr€ me kohd dhe mund td filIojme me realizimin e rendit td ditds.

E ddshironi fialen? E ka fal€n Dragisha Kdrstoviq, shef i Grupit Parlamentar te
"Povratakut".
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Gospodine predsednide, poStovane kolege,

PredlaZem da se iz dnevnog reda skine detvrta tadka - Razmatranje predloga
Made i Preporuke Komisije za sudska pitanja, zakonodavstya i ustavni okvir o
proglaSenju pojedinih ustavnih akata i zakona neprimenjivim.

Ovo zbog toga Sto smatram da ova Skup6tina, kao priwemena institucija
Kosova, po Ustavnom okviru i po ovla56enjima koja su joj predvidjena
Ustavnim okvirom ne moZe da donese ovaloru odluk:u. Mislim da je to
ovlai6enje Specijalnog izaslanika Generalnog sekretara i da Skup5tina kao
priwemena institucija nema taj pravni kapacitet i da ovo jednostavno ne moZe da
ide na dnevni red, i da se izjasnimo da se to skine sa dnevnog reda. Hvaia,

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Meqd €shte n€ emer td Grupit Parlamentar nuk rekomandohet
debat. Un€ menj€herd e v€ ne votim propozimin e shefit tE Grupit parlamentar.

Degjuam arsyetimin e zotit Kerstoviq.

Materiaiet i kemi para veti, prandaj pyes deputet€t:

Kush Esht€ pdr heqje nga rendi i diGs te pikes se katerte, sig eshtd cekur
n€ material?

Le td numerohen votat, ju 1utem. Ju falemnderit_

Edhe Alush Gashi paraqitet per faie, shpresoj pEr tjeter send, e Jo per Kete,
sigurisht.

&tEri.u l Sli.btffi ta Kr.ndn - Ndand. Ku6dir /ridan6. GErn. _ R !S. NiE TltE. - t6&er / IrDe. UNMIK-IIcE!6,pt-.rFllfirdr cnrr6r - crrruri. r...E /,.p{. Eq. _ r,,q. r;r,jET-.- I(*.o r n.|.E vrusr*
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DRAGISA KRSTOVIC:

15 deputet€ jand pEr, Td pranishEm ne salld jane 80 deputet€.

Prandaj, vazhdojmE me rendin e dit6s sig e keni marrd si deputet€. Ju
falemnderit.



I nderuari kryetar,

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokatike t€ Kosovds e mbeshtete nd teresi
rendin e dites dhe ka njd lude qe - nEse ekziston mund€sia - pika e rendit te ditds
qe Eshtd parapare pdr seancdn e ardhshme, ne radhitjen 6.3, sa i pdrket andtareve
t€ bordit rregullativ t€ telekomunikacionit te radhitet, p€r shkak td urgjences
kohore, ne Seancdn e sotme. Aq me tep€r, pasi kemi munddsi qd lidhur me kete
gdshtje t'i kemi sqarimet nga ministri i pranishEm. Ju falemnderit.

KRYETARI I KIJVENDIT:

Ju falemnderit. TJu japti s€ pari nj€ informacion, e pastaj do td procedojme.

N€ Kryesi ka qenE kjo geshtje dhe eshte diskutuar. Asnjd andtar i KryesisE nuk
ka patur v€rejfie pdr individdt e propozuar, por verejtja kryesore dhe e aprovuar
nga e tdrE Kryesia njEz€rit ka qend qd nuk i kemi njohur, nuk kemi patur asnj€
informacion per kandidat€t e propozaur.

Prandaj, unEjam i informuar pEr kdrkesen e ketiild. Ne qofte se ka ndokush qe e
njofton Parlamentin dhe p6r kdte do ta shfr5rtezoj pranine e ministrit dhe do ta
pyes: Ministdr, cilatjane arsyet tjera?

E ka lal€n zoti Zef Morina, p6r geshtje t€ ngutshme. Urdheroni ju lutem.

ZEFMORINA:

I nderuari kryetar, t€ nderuar zonja dhe zo&iuj deputete,

Vertete, mendoj se eshte shume me rendesi qe kjo te futet nd rendin e dites dhe
Kuvendi te marre qdndrim per anetaret e Bordit. Sa u pdrket verejtjeve qd ju i
thate, m endoj qEjand t€ drejta por meqe nuk parashihet nd ligj si vijd qe per
secilin kandidat td prezentohen ne Parlament, ne ne Qeveri e kemi diskutuar dhe
besoj se ju keni aq besim e t'na besoni neve per kandidat€t te cildt ne i kemi
propozuar. Si vije te gjitha jane ketu dhe ddshiroj q€, duke patur parasysh
rEnddsind e krijimit te kdtij bordi, sot te futet n€ rend te dites dhe ju te merrni
vendim pdr anetaret e bordit.

Pse e themkete?Ne, dhe jo vetdmnen€ Parlament, porte gjith€ q ytetaret e
Kosovds jane duke pritur me padurim shpallje:r e tenderit edhe per njd operator
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tjeter te telefonise mobile. Kjo ka nje rendesi shume te madhe, sepse do te ngritet
kualtieti i telefonise n€ mbare territorin e Kosoves, do t€ mbulohen rne shume
zona tE cilat "Vala" nuk ka qene nE gjendje t'i mbuloje p6r shkak te puneve te
cilat kand r{edhe, mendoj gjate viteve te flmdit. Dhe, gka eshte me me rdnd€si,
qe operatori i ri do te ndikoje dukshEm ne uljen e tarifave, giegjesisht nd uljen e
gmimit te telefonise mobile.

Prandaj, und shpresoj seju - zoteri deputet€, do ta keni parasysh dhe do tE mermi
qendrim pozitiv. Ju falemnderit.

Ju falemnderit ministdr. Sipas rregullave, me td cilat flmksionojmd dhe
Rregullores sd punes, jan€ plot€suar kushtet p6r marrje td vendimit deputetE, aq
me tepdr qd nd emdr t€ Grupit Parlamentar ministri e ka arsyetuar. p€r k€tE ne
duhet te votojm€ nE mdnlre procedurale.

Gani, 6sht€ krejt ne rregull. Nje herd po i degjojmd td gjitha grupet. Zoti Saviq,
ka digka k6saj radhe.

GOJKO SAVIC

Poitovani predsedavajuii, drage kolege,

Mi smo duli od predsednika da je ovo raspravljano na predsednistvu pre dva
dana. Na Predsedni5tvu je doslovce reieno, ja sam prvi bio i usprotivio ie kada
sam najpre video pet imena, od rednog broja do pet da su svi, pretpostavljarrq
albanske nacionalnosti. znaEi - zbog dega je ta Komisija jednonacionalna i
rekao sam da bi tu imalo i drugih strudnjaka koji bi mogli da se ukljude. Nisam
bio jedini, i jos jedan dlan Predsednistva je takodje traiio da se zasro to ne bi bio
i predstavnik turske zajednice. A onda smo se svi sagrasili da se to odlozi za
narednu sednicu.

Prema tome, ne vidim sada razloga da su se stekli uslovi akoje na predsedniitvu
dogovoreno i doslovce reieno - ne samo da se odloZi nego da za sve dlanove
koji su pod rednim brojem od jedan do pet, razume se i izmenjeni koji budu bili
ubadeni moraju da dostave najkraie biograhje, prema tome da mi mamo o kojim
ljudima je red. Svi dlanovi prisutni predsednistva se saglasili sa rime i ne trebaju
sada da dute, nego treba da to isto kaZu. prema tome, nikakvi uslovi se dan-as
nisu stekli da to stavljamo po brzom postupku na dnevni red danalnje sednice.
Hvala.
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KRYETART I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Vet€m njd inforrnacin. Eshte shtyre pEr sezincen e ardhshme per
shkak te mungesds se biografive. Pdr asnje gj€ tjet€r; Tjet€r temE eshte ajo...
Prandaj, iaformata dshte vetem kjo. Do te thotd, nd mungese te materialit te plote
dhe esht6 shtyre.

Zoti Arsim Bajrami, pastaj zoti Dugolli.

Nuk dua ta zvogdloj r€nd€sine e k€saj qeshtjeje qe k€rkohet tC shhohet n€ rend
dite, por nuk jam i sigurt se kjo ben pjesd nd geshtjet e ngutshme. Ne kete
Kuvend ka patur edhe shumE gdshtje tjera q€ jan€ shtruar dhe kdrkuar... qd kan6
qene vertete td nj€ r€ndesie shumd md t€ madhe, por nuk jane trajtuar si gdshtje
tE ngutshme. KEshtu qe nuk jam i sigurt qe kjo geshtje mund t€ kualifikohet si
gdshSe e ngutshme q€ kdrkon edhe nd€rrimin e rendit te ditEs.

Qeshtja e dyte, eshte fakti se nuk e dij gka keni bere nE Kryesi und, por e dij se

kdrkush prej deputeteve nuk e ka ketd rekomandim, nuk i ka as emerat dhe n€
qoftE se k6rkohet Kuvendi vetem me nje vot€ formale me bd - eshte geshtje
tjet€r. Por, mendoj, meqendse €shtE kompetenc€ e Kuvendit, ne nuk duhet t€
mjaftohemi me vot€ formale, por duhet ta marrim seriozisht kEte rekomandim
dhe nd nje menyre t€ marrim edhe pergiegjesi pastaj per njer€zit q€ i emerojmE.

Mendoj se nuk do te d€mtohet shumd ky proces, dhe nuk jam ekspert me i dijt
k€to geshtje, pornuk demtohet nd qofte se l6het nd procedure t€ negullt dhe
ashtu-kdshtu ka hyrd nd agfend€n pEr mbledhjen e ardhshme dhe besoj se nE
mbledhjen e ardhshme do td kemi shum€ mE shume informacione dhe do td
mund td procedojme n€ menyr€ t€ rrregullt per kete geshte.

Ju falemnderit. Zoti Dugolli.

Grupi Parlanientar i Aleances nuk €shte i gatshEm te mbeshtete sot keta emra,
kdta kandidate, sepse nuk kemi as biografi e as nuk i njohim, keshtu qe kerkojmd
qd pEr seancen e ardhshme, ne rast se pergatiten te gjitha keto te dhena dhe te
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1

kemi njE pasqyre te qart€ kush eshte ai bord, prej kujt perbEhet - ne normalisht
do te jemi td gatshem qe t'i mbEshtesim dhe te mos vonohet kjo procedurd. Por,
per k6te seanc€ nuk e mbEshtesim qe kjo t€ perfundoje sot. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Edhe Dragisha, ne emdr te "Povratakut".

DRAGISA KRSTOVIC:

Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

Poslanidka grupa Koalicije <Povratak> takodje ne podrZava ovaj predlog da ova
tadka ide kao hitna tadka na danainji dnevni red, 2 vi5e razloga. Razlog hitnosti
nije toliko znadajan za Koaliciju <Povratak> koliko dinjenica da su jude, u ovoj
sali, uz ceremoniju koja je bi1a, prezentirani Standardi za Kosovo <i Metohijui>
a mi vei danas na listi koja se predlaZe nemamo predstavnika Srba iako
Standardi traLe da sve nacionalne zajednice ravnopravno udestvuju u svim
procesima na Kosovo <i Metohiji>>.

S druge strane, nema nikakve transparentnosti u pogledu ovoga da li su date
biografrje za kandidate koji se predlaZu. Ako nema transparentrosti, vei
jednostavno samo imena kandidata, onda zaista, uz sve razloge neke hitnosti, ne
vidim razlog da ta tadka ide na danainji dnevni red.

Dragishd tE falemnderit shum€.

Nje korriglim. Dje pEr atd qe the ti, nuk EshtE biseduar kurgjE dhe nuk esht€
vendose kuryfd. Per Kosov€n po.

Prandaj, mendoj se te giitha grupet parlamentare, Partia Demokratike, Aleanca
p€r Ardhm€rind e Kosovds dhand mendimin dhe prap6 k€rkoj mendimin e
Lidtjes Demokratike t€ Kosov€s. Materiali nuk iu qenka shperndare per emrat
deputeteve. K€rkoj do t€ thotd mirekuptim dhe ndihmE. Urdhero, profesor, edhe
nje herd. Alush Gashi e ka falen.

s.kr.bri:n i Shart im.E ri Kurddll - NdanE. Kwndil / NdinE I qwfti - RruBr NErE Tr'E_ XDsva/ posta. UNM ({IC.rr-iprr ErFd"trcxr .,r:6r - Ck nnuEa l(.or' / ,rD&" A@. - ,""@ M,j*. r*. - l(oso / no@ yHMnrz
?rs.hlrly S.nic6 Sdr.rlrirt - A$.nbl, or X6ow / Covrmftnr Bu ding - Morhr Tll.rd St...t - KMre / UNMrK rcr

KRYETARI I KUVENDIT:



Lidhja Demokratike e Kosovds - Grupi Parlamentar i saj ka prmuar n6
aprovimin e procedurave td pun6s se Kuvendit tonE dhe fuqimisht i mbeshtete
keto procedura. Ju lus qe ju td v otoni, ne pranojm€ v otEn e kdtij Kuvendi. Ju
falemnderit.

Ju falemnderit. Gani nuk ka debat me. Degjuam mendimin e Grupit t€ juaj
Parlamentar dhe ti sigurisht e mbeshtete Crrupin Parlamentar. Prandaj, t€ lutem
nje here tjet6r.

Ju luterq Grupi Parlamentar - Lidhja Demokratike e Kosov6s i vlereson arsyet
qE i dha ministri dhe qE i ka dhen€ Qeveria nd letdr - se jand tE mjaftueshme td
vendosim qE ta fusim apo bartim nga rendi i dit€s td jav€s sd ardhshme nd rendin
e dites sd sotme.

Kush €sht€
falemnderit.

per kdt€ propozim tE Lidhjes Demokratike te Kosovds? .Ju

Kush €sht€ kunder? Le t€ numerohen votat "kund€r" ju lutem. Ju falemnderit.

A ka vot€ abstenimi?

Rezultati 6sht€ ky: 86 deputetE jane td pranishdm n€ momentin e votimit.

35 vota jane kunddr, 2 abstenime, prandaj konsideroj se eshte vendosur nE rend
te sotem te ditds pika e javes se ardhshme.

Votimi * Glasanje - Voted:
- Pdr - Za - For -.........................Shumica - Vecina - Majority............
- Kunder - Protiv - Against 35
- Abstenime - Uzdrzant - Abstaned 02

$.lud:rLli I Eha.bitgr l.liEndft Ndaria. KNadt /NdanE. GEi'i - Rfr$ Nad Tda. - kcova, p6rz. UNMrK-lt
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ALUSH GASHI:

KRYETARI I KIMENDIT:

(Zhvillohet polemikd nuk de gjohet qarte)



Ju luterrl jane vetem tri forma te votimit ne Rregullore: "ptt." - "kunder" dhe
"abstenim". Gjat€ pamjes vizuele, shumica ne sallE kane qen€'per', prandaj
keshtu edhe vendosem...

Zhvillohet olemike - nuk de ohet artd

Ju luterrl s'kemi nevoje t'i ngatdnojme gjerat. Po ju them - nuk njihet m€nyre
tjetdr e vendimmarrjes ne Parlament.

Und po them, prej 86 deputeteve, mE teper se 50 - plus...

(Zhvillohet polemike)

e nd ton

49 deputetd jane "per". A dini qka zoti Saviq dhe Ivanoviq - me dhune nuk do t€
merrni fial6 dhe pEr dhun€n qE po e ushtroni {et€rkund do te keni pasoja.

Prandaj, vazhdojm€ me aprovimin e Procesverbalit...

S'ka md asnje f ale. Qka t'doni beni, u krye!

olemike - nuk dd ohet

Shikoni Saviq, mos u mundo me dhund! E ke te drejten e nisjes sd gdo procedure
tj eter. Qdogje ka marr€ fund.

Nd rend dite eshte miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar, prandaj m€
asnje f ale tjet€r.

A ka verejtje nE Procesverbal? Nuk ka.

Kalojmd n€ pikEn e dltE td rendit te dites:

- Shqyrtimi i par€ i Projektligjit per Oden Ekonomike t€ Kosoves.

Materiali iu eshte shperndare me koh€ deputeteve

s.ls.t .i.u I sherblm ra KtrEdjr - N.tad6. Klqdtr /Ndirta r Q.Etla _ Rnrr. NaD T.!@ - l(@ya / tor.. uNlulr({tC*FErrr ..Four@'r orFSr - CrF']mr: tcsr / rrp-: ala. - rnn{r ItjE TlE - t(c.. / n.t!E ytM}lx .
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9



Pasi ministri eshtE i pranishem ne salle, e ftoj minishin Ali Sadriu 
'qe 

ta
interpretojd... .

Oliver, ulu atje, te lutem.

derh bashk e suesi - Ba ram Kosumi: iiver Oliver uluni n e nere

(Oliver Ivanoviq de1 nE foltore.)

a m ment - et mikrofoni.

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju lutem pdr v€mendje. Deputet6t e karE v€rejtur qE un€ ia kam gkygur
mikrofonin anEtarit tE Kryesis6, per shumd arsyera. Dhe, megf ithate nd
Parlament dhe nd Kosove ka demokraci, - jo dhune tE cilEn ai e perkrahd ne nj6
pjese te Kosov6s. Edhe pEr ate, nje dite do te bisedohet nE te glitha nivelet, dhe
me pdrgiegjdsi.

Gj at€ zgjatjes sE seancds vendimin pErfundimtar e marr und dhe e marr me td
glitha pdrgyegj€sitd. Prandaj, asnjd deputet - me dhun€, nuk mund ta nderprej €...
Eshte e drejte demokratike te mos pajtohet dhe kjo te shprehet. Prandaj, unE nuk
desha ta shfiytezoj te drejten, qd e kisha dhe e kam me Rregullore, qd ta pdrdori
forc€n p€r ta larguar, sepse nuk ia dhash fia16n. Meglithatd jo, dhe ne do td
punojme kolegialisht, do td mundohemi maksimalisht td kemi tolerancd edhe
mbi kufijt - sepse dojm0 me i kontribuar proces.it.

Prandaj, herave tjera herave tjera, jo vetem si anEtar i Kryesis€, por edhe prej
Stratosferes me ardhe deri sa ta udh€heq und - derisa ta udh€heqi und - nuk
mundet td marrd fiald. Mund ta dhunoni I

As nuk hyn n€ Procesverbal, as n€ Transkript e as k6rkund sepse eshtd i gkyqur
mikrofoni.

Prandaj, zoti minister fiala eshte e juaja, urdhEroni jepne arsyetimin lidhur me
shqyrtimin e par€...

S.Lr.r..i:ti i Snadrl,lle ta t<lmdlt - Ndatu. (!,.idit /NdanB. Qffiita - Rrlgn Nau T.@. - KDso*/ Ponr . UNMII{{I
Cdp<Epur dy'rlnEsr oJ.:5r - Cr,,urrnr I(.d., / ,rpu Bq. - ,r,!" Ivbjr. T.e - XmM / J]o|m ytlMitxn
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ATT.1 T'\T)ITT.
-d.r-l JaL-L,'1\l t-./.

I nderuari zott l<ryetar, e nderuar Kryesi, t6 nderuar deputete,

Ju e keni ne dispozicion Projektligjin pdr Oden Ekonomike td Kosoves pdr te
cilin dshte ndier nevoja q€ pdrmes ligjit te bdhet themelimi, organizimi,
funksionimi ne kushtet e reform€s s6 pergiithshme ekonomike dhe institucionale.

Projektligli ne fialE rregullon organizimin dhe funksionimin ligjor td bashkimit
tE subjekteve ekonomike n€ asociacionin e od€s ekonomike dhe paraqet nje hap
t€ r6ndEsishdm ne nddrtimin e sistemit ekonomik t€ KosovEs.

oda ekonomike eshte nje hallke me rendesi nd zinxhirin e institucioneve td
sistemit ekonomik td gdo vendi. Ky fakt na obligon qe te jemi tE kujdesshdm,
andaj legiislacioni q€ rregullon kete materie duhet tE jetE koherent dhe ne
pErputhje td plotd me tere sistemin politik, ekonomik dhe me synimet tona nd
ndertimin e shoqerise demokratike.

Td nderuar deputete,

oda Ekonomike e KosovEs ka funksionuar dhe funksionon sipas njri rigJi te
zbatueshem, i cili ishte nxjerr€ n€ rrethana dhe kushte tE njE sistemi "tono-ltkrejt tjeternga ai q€ synojmd td nd€rtojm€. prandaj, Eshte e nevojshme qd tE
kemi nje ligi te ri i cili duhet te jetd n6 perputhje t6 plote me s-istemin e ri
ekonomik e posag€risht me kriteret dhe rreguilat e funksionit te ekonomisd sd
tregut.

Me kdt€.?rojektliei kemi synuar qe tE krijojme parakushtet juridike qe subjektet
ekonomike apo edhe subjektet tj era te bashkohen nE oddn n-tono-tl pe.-"s te
cilit md lehtd do t6 realizonin qellimet dhe interesat e tyre brenda die jashte
Kosovds.

Qeshtja e cila ka ngelur e hapur dhe qe pret te diskutohet 6shtd percaktimi jond i
perbashket se a duher te krijohet hapdsird per subjellet ekonomike qd ne #nyre
vullnetare td bashkohen n6 oden Ekonomike apo qd ky bashkim te jetl i
obiiguar, qe eshte parapar€ n€ nenin 2 te ketij proj ekligl i.
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Prandaj, Qeveria e Kosoves, n€ mbledhjen e mbajtur me i3 nentor 2003,ka
aprowar Projektligjin p€r Oden Ekonomike tE Kosov€s me dy varianta dhe si t6
till€ e ka pdrcjellE nd Kuvend.

Projektligii ka 7 pjese dhe 36 nene.

Pjesa e par6, pErfshinE dispozitat e perylithshme, me td cilat rregullohet
themelimi i subjektit, selia, anetar€sia dhe detyrat e Od6s;

Pjesa e dyt6, pErcakton organet dhe sturktur€n organizative te Od€s. Nd kete
pjes€ rregullohet themelimi i organeve t6 Od€s, zgledhj a si dhe veprimtaria dhe
roli i k€tyre organeve;

Nddrkaq, pjesa e tret€ - rregullon statusin e OdEs Ekonomike td Kosovds,
pdrkat€sisht ate se gka rregullon dhe pdrcakton ai status;

Pjesa e katdrt€, rregullon dhe p€rcakton punen e Gjykates sd Nderit dhe
arbitrazhit te perhershdm qe funksionon ne kuader G Odes Ekonomike;

Pjesa e pest6, rreugllon dhe p€rcakton mEnyr€n e ark€timit t€ mjeteve per pun6n
dhe ekzistencdn e Odds Ekonomike;

Pjesa e gjasht€, rregullon Shdrbirnin profesional t6 Odes dhe punet e sekretarit t€
OdEs Ekonomike;

Nderkaq, pjesa e shtat€ - parasheh dispozitat kalimtare dhe p€rfundim,care.

Td nderuar deputetd,

Duke u baanar nE modelet e ndryshme td odave ekonomike tE cilat sherbejn€ si
mekanizem i realizimit td zhvillimit m€ te pdrshpejtuar t€ subjeicteve an6tare, por
edhe p€r shkak se ato paraqiten edhe si sisteme alctive nE realizimin e
pershtatshmerisd dhe lidhshmdris€ sd vendit me ekonomite rajonale dhe me
gler€, andaj giate krijimit td odave ekonomike duhet patur parasysh modelin m€
te p€rshtatshdm t€ organizimit tE ty.e. Sepse, natjrra dhe forma e organizimit t€
asociacioneve te tilla ka inplikime t€ drejtpcrdrejta dhe terthorazi nd sistemin
politik dhe ekonomik.

Oda Ekonomike ka disa karakteristika te pdrbashketa me grupet tjera, sig jand
shoqatat e tregtise dhe sindikatat e pundtoreve. Keto karakteristika te
perbashkdta jand statusi joprofitabil, pjesemarg'a e llojllojshme, anetaresimi dhe
veteqeverisj a e t;ne.

s.hrd&r i sharbbE* 16 Kuv.ndtr - N{tan6 . Ku!. n / NdIne . QscrGa - Rtus: NaD Td4 l<osvi / ponl . uNMIK-urCdrdnpsn .rFurnn.xnr 6r-6x - Cr-,nMnu. X..o.i / !rpu, B@. ]n,d i,t j"" T@. - Xootr! / ir.ltm yxMrK_.
As.nbr, S.^t.cs S$r.brirt - Ass.hbry or K6oK / Cav.rnent Blildnrs - Mdh.r ihcrE Slr;rl - i.cum / UNlvuK posr



Nderkaq, te gjitha odat ekonomike kane njd mision:

Qd t'u ofrojne shErbime thelbdsore anetareve te tlre, t'i paraqesin interesat e
anEtareve te tyre para Qeveris€ dhe t'i mbrojn€ ato dhe t6 promovojne njE
ambient m€ td favorsh€m td afarizmit.

Edhe pse te giitha odat ekonomike i kan€ nenjet e tyre ne historine e vendeve t6
ndryshme, nga format e ndryshme te organizimit te odave ekonomike dominojnd
dy modele kryesore, td cilat dallohen pdmga forma e andtaresimit te subjekteve
afariste:

Njeri dshG modeii kontinental obligativ q€ ka lindur n€ periudhdn e mesjetds ne
Francd dhe md pas €sht€ perhapur edhe n€ vende tjera nE Ewopd, si Gjermani,
Itali, Norvegji, Slloveni dhe tjera.

Kurse modeli tjeter, i cili eshte dominant apo k4zesor, €sht€ modeli Anglo-
Sakson i cili u harnra ne BritaninE e Madhe e md pas n6 vende tjera, si ne SHBA,
Kanadd, Estoni, Letoni, Malt6, Poloni, por n6 fund edhe ne vendet e rajonit tonE,
si nd Bullgari, Qipro, Rumuni dhe vende tjera.

Keto dy modele t€ medha ndryshojnd nd masd fundamentale njeri nga tjetri,
kurse ndryshimet k4zesore nd€rmjet ketyre dy sistemeve dalin nd shesh
veganErisht gjat€ analizimit td tipareve thelbEsore sig jan€: kerkesa p€r
an€tar€sim, burimet financiare, shtrig'a e shErbimeve dhe marrddheniet me
qeverin6.

N€ vazhdim, pEr v6mendjen tuaj, n6 pika td shkurt€ra do td prezentoj tiparet
kryesore pozitive dhe negative t€ dy modeleve.

Odat ekonomike qd bazohen nd sistemin kontinental, g€zojnd te drejten
substanciale pa konkurrence, sepse t6 gjitha subjektet afariste jan€ t6 obliguar me
Ii$ qe te an€taresohen nE ode. NdErsa, ar€tardsimi obligativ iu jep ketyre
subjekteve ekonomike ndikim politik edhe nd qeveri dhe n€ nje mEny-€ behet nj€
kuaziinstitucion.

oda e karakterit kontinental, flasin ne emer te nj€ numri te madh te anetarEve,
por giithmond ekziston rreziku se athua me td vgrtete i paraqesin interesat e
vdrteta andtaresis€ sd vet. Arretaresim iobliguari€ hapesir€ i nstitucionale qd
organetjolegale t€ nxjerrin vendime nga 16mi i politik€s fiskale sig eshte kuvendi
i o dds ekonomike dhe me k ete o da deshiron t d jet€ partner rival me q everinE
edhe p€r pundt operative q€ qeveria duhet t'i kryej€.
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Andtaresimi vullnetar i subjekteve ekonomike dhe tjera nE odd, dshtd n€ harmoni
me kriteret dhe parimet e ekonomisE se tregut tE lir€, sistemin demokratik t6
vendimmarrjes dhe p6rcaktimin e interesave td subjekteve ekonomike.

PEr ne nd Kosovd pErcaktimi pdr variantin e anetaresimit te obliguesh€m
ndnkupton qe pa pelqimin e individit t6 gdo subjekti ai t€ ngarkohet me taksE n€
emer te anetardsimit ne ode, e cila esht€ nje loj fiskaliteti apo parafiskaliteti e q€
nuk eshtE ne pajtueshm6ri me Ligjin per menaxhimin e financave publike dhe
pErgjegj€sive, si dhe me kriteret dhe parimet e buxhetit t€ cilat obligojnd qe gdo
pdrfshi{e je mjeteve nd formd fiskaliteti publik duhet patjetdr te hlje ne buxhetin
e konsoliduar td Kosov€s.

Varianti me andtaresim rrrllnetar nuk implikon nxjerrjen e akteve tjera ligjore
apo nenligiore dhe as udhezimet nga institucionet e pdrkohshme vetEqeverisese
t€ Kosovds. NdErkaq, nd rast td an€tardsimit t€ detymeshem, dshte e

domosdoshme nxjenja apo plotdsimi i akteve o.6 jan€ ne fuqi duke perfshire edhe
rregulloret qE i ka nxjerre PSPP.

TE nderuar deputete,

Mendoj q€ Kuvendit i kemi afruar njti Projektligl', per t€ cilin do tE debatohet
duke dhdn€ p€rkrahj en dhe p€rcaktimin pEr sistemin e an6tardsimit obligativ apo
'r,ullnetar, por edhe duke berd vdrejtje, sygjerime dhe komente te vlefshme qd do
td jend ne funksion tE kualitetit te ligiit dhe nE funksion te realizimit te
prioriteteve te Prgramit td Qeverise .

Te nderuar deputete, ju falemnderit pdr vemendje.

Ju falemnderit zoti ministdr. Per debat Eshte paraqitur profesor Arsim Bajrami,
nd emdr te Grupit Parlamentar.

&eftb'ird I Snad,imE tt Kuv.ndit - NdEds.IGEndI / NdE ts. Qqisa - Rtugr NEd,.*- -ro*,*"*. *rr*-,i
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Per ndryshim nga ky model, modeli i dytd - odat e organi ntara nd, baza
. vullnetare gdoherE duhet te jenE kreative, td pergjegjshme, td joshE anEtaresin€,

td pdrfaqdsojd interesat e anEtardve, sepse ne te kunderten subjektet afariste
anetare do tE largohen nga anetaresia. E kan€ kEt€ te drejt6, ndersa varianti i parE
jo.

KRYETARI I KIJVENDIT:



ARSIMBAJRAMI:

I nderuari kryetar, te nderuar ministra, td nderuar koleg€,

Grupi Parlamentar i PartisE Demokratike te Kosov€s i jep mbEshtetje parimore
miratimit te ketij ligii dhe mendojmd se ky 1ig do td krijoje njd, baze legale pdr
funksionimin e OdEs Ekonomike dhe do ta zevendEsoje Egjin e zbatueshem, i
cili, sig u tha edhe m€ par€, ka qenE nje ligj i sistemit te kaluar dhe eshtE mEse e

domosdoshme qd td krijohet nj€ baz€ e re legale per funksionimin e Odes
Ekonomike.

Natlrisht, duke p6rkrahd ligjin, ne kerkojme q€ Oda Ekonomike t'i p€rshtatet
edhe kushteve te reja td ekonomisd se fiegut. Pra, n€se kemi pasd p€rpara njE
funksionim disavjegar te Odds Ekonomike, ai funksionim ka qene brenda nj€
ekonomie tE planifikuar dhe ekonomisd socialiste. Tani, duke pa se po shkojm€
kah ekonomia e tegut dhe nga pluralizmi ekonomik, eshte mdse e domosdoshme
qe edhe Oda Ekonomike t'i pershtatet k€tyre trendeve te ekonomisd se tregut dhe
ne njd mdnyrd tE mbijetojE ne hap€sirdn e tregut vetdm me vlera qd iu ofron
subjekteve ekonomike.

Ketu u tha nje g€shtje konceptuale - ka njd mendim te ndar€ edhe brenda

QeverisE, nE nenin 2,, pra rreth faktit se a do te kemi njE an€tarEsim t€
obligueshdm apo fakultativ te subjekteve ekonomike. Und, posa e lexova nenin 2
ketu dhe nuk pash ketu alternativa. Nuk e dij ato a jan€ shpreh€ ne Qeveri, por
ne draftin e ligjit neni 2 nuk eshte berE me alternativa. Keshtu qe, ka qene mir€
qe Qeveria gjithmon€, ne qo116 se ka altemativa ato te na i jape dhe ato te jane
pjesd e draftit te liglit.

Ketu u prezentuan modelet botdrore rreth kdsaj Edshtjeje dhe u prezentuan
sistemet Anglo-Saksone dhe kontinentale. U dhand argumente pdr njErin model
apo pdr modelin tj eter.

Natyrisht ne duhet te giithe t€ kerkojmE qE Oda Ekonomike t'i pershtatet
rregullave td ekonomisd se tregut. Pra ajo me vlera, me shdrbime qd iu olion
subjekteve ekonomike td bEhen atraktive dhe nd atd menyrd t6 b6het edhe e
nevojshme, td behet si njd servis i nevojsh6m pdr subj ektet ekonomike dhe n€
ketd drejtim unejam qe kjo qeshtje te diskutohet, meqen6se nd leximin e dyte do
te ketd mundesi te behen edhe amendamente konkrete. Mir6po, s' duhet td
harrojme qe Kosova esht€ ne nddrtim te nje ekonomie td tregut dhe akoma nuk
mund te themi se n€ Kosovd kemi edhe sistem ekonomik te qendrueshdm e ldre
me ekonomi te tregut. Dhe, pdrkunder ddshires se mire qd te marrim ne modelet
md te avancuara dhe te zhvilluara td funksionimit te odes ekonomike, duhet ta
dijme qe ende s'e kemi sistemin ekonomik td qdndrueshEm qd k€te e mundeson.
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Per momentin mendoj se ne duhet t'i shohim pak edhe keto modelet e shteteve
nE transicion, pra si i kane zgjidhur ato statusin e od€s ekonomike ne periudhen e
transicionit. Sikur ta kishim njd ekonomi tE tregut t€ zhvilluar, atehere te giithe
do td ishim qd edhe oda ekonomike te hyje ne konkurrencd td rregullt dhe nd
qofte se eshte e kerkuar ajo td ... Por p6r momentin duhet t€ vlerdsojmd se v€rtete
ky subjekt, ne qoft€ se nE nj€ m€nyr€ do ttsjetd edhe nj€ partner i eeverisE, dhe
nd qoftd se Qeveria e pranon p6r partner, atdhere do t€ shohim se a ka mundesi
kjo vdrtetE ne kete faze td transicionit tE ndihmoj€ edhe kalimin nga ekonomia e
planifikuar, qe e kemi pas6, nd ekonomi te tregut.

Pemdryshe, pjes€t tjera te hgjit jane nE rregull dhe mendoj se, pikdrisht siq tha
edhe ministri kjo Esht€ geshtje kryesore q6 pritet edhe nd parlament td diskutohet
dhe und pres q€ me amendamente - n€ leximin e dyte rreth kdtyre gdshtjeve td

jepen argumente dhe nd fund t€ mirret nje vendim i perbashkdt.

Ju falemnderit. Profesor Alush Gashi
Kosoves.

nd emdr t€ Lidhjes Demokratike td

ALUSH GASHI:

Ju falemnderit zofi kryetari Kuvendit.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike t€ Kosoves e ka shqyrtuar projektligjin
p6r Oddn Ekonomike tE KosovEs dhe e konsideron si 4jE prej gdshtjeve shum6 t€
rendesishme p€r zhvillimin e proceseve demokratike e nE veganti ekonomike td
Kosoves-

Grupi i ekspert€ve i Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike te Kosovds
eshte shuile kritik ndaj ketij teksti dhe kishte me mirdpritur njd tekst edhe shumd
me te mird.

Megiithate, eshtd vendim i Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike te
Kosovds qe kete Projektligj ta mbdshtesE ne parim dhe ne do ta vazhdojmd
kontributin ton€ shumd konstruktiv n6 grupin e ekspert€ve dhe nd Grupin
parlamentar, e nd veganti nd komisione funksionale te Kuvendit q€ Kosova ta
kete nje ligi te mire, te qendrueshem, kompatibil me kohen sa i p€rket g€shtjes
se odave ekonomike t€ Kosoves. Ju falemnderit.
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KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit shumd. Zoti Naim Maloku, ne emer te Aleances pEr Ardhmdrind e
Kosoves.

Td falemnderit zoti krlzetar. T€ nderuar deputet€, zotri ministra,

Grupi Parlamentar i Alencds pEr Ardhmerin€ e Kosovds mbeshtete ne parim
Projektligjin e propozuar p€r Oden Ekonomike td Kosovds. Variantet qE u ceken
ketu duhet td jene teme shqyrtimi nE procedurdn nd vazhdim. Grupi Parlamentar
i Aleances do td japE kontributin e vet giatd amendamentimit te ligjit dhe
procedures se m€tutjeshme. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Zoti Gail Sadik, nd emer t€ Grupit Parlamentar te te Tjer6ve.
Urdheroni, zoti deputet.

GANI SADIK:

Ju falemnderit. Zotik:ryetar, t€ nderuar deputet€ kosovar, ministra,

M€ nd flrnd nje Projektligi komplet, i qarte, bashkekohor - evropian, p6r te cilin
Kosova ka pase shumd nevoj6.

Pershendes hartuesit e k€tij Projektligli per pun6n e bere profesionale. vdrejtje
nuk kemi

Nd emer te Grupit, me te popullari ztar - tE tjeret, me kenaqesi e perkrahim kete
Projeklligj dhe do te votojme p€r ta miiatuar. Ju falemnderit,

T'RVETA PI I TI I\/trNtNIT.

Ju falemnderit shume. Dragisha Kerstoviq, nd em6r td "porratakut,,, pa u
paraqitur por le te urdh6roje Dragisha, Tj etdr here shkruaju...
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Gospodine predsednide, veliko hvala za razumevanle.

Dame i gospodo poslanici, Poslanidka grupa Koalicije <<povratalo> ne spori
potrebu donoienja jednog ovakvog zakona, niti spori nadleZnost skupstine
Kosova za dono5enje ovog zakona.

Mi iemo i ovom prilikom odbiti da damo podrsku ovom zakona iz. nekoliko
razloga. U preambuli Nacrta zakona, u stavu 2. preambule stoji: <u cilju
koordinisanja i realizacije smemica i zajednidkih interesa za unapredjenle
poslovne saradnje dlanova i brzi harmonid ni razvoj zemlje>. predlagad iut onuJ"
mogao da stavi umesto <<zemlje> - <d(osovo> i da ne bude ni5ta sporno.

U tom stilu je bio i ekspoze gospodina ministra, a zakoni u daljim odredbama ne
izbegava ovakvu formulaciju, ve6 u dlanu 5. daje istu formulaciju, pa kaZe: <u
cilju postizanj a brleg i harmonidnog razvoja zemlje a u intereiu dranova
Privredne komore Kosova>.

Koalicija <<Povratalo> mora stalno da izgradjuje negde neke odbrambene
mehanizme i da svakom prilikom, kod svakog akta otvori siroko odi da vidi da li
se u nekom aktu ne potkrida nesto sto pre.ludicira budu6i status Kosova, sto ne
bi smo..., Bto bi smo mogli da izbegnemo barem do sredine 2005.godine.

Mi druge mehanizme nemamo ve6 ove da izadjemo za ovu govornicu ida to
kaZemo.

Sporna je i odredba, na koju je ukazao gospodin Bajrami, o obaveznom i1i
dobrovoljnom dlanstvu u Privrednoj komori. I to su dakle za nas veoma ozbiljni
razlozi zbog dega danas ne6emo moii da damo nadelnu podrSku. A moze da se
desi, ukoliko se amandmanima ovaj zakon popravi u smislu primedbi koje sam
dao u ime Koalicije <Porratak> i inaie bude popravljen, da iemo kad bude
glasanje o amandmanima i o konadnom tekstu zakona glasati za, sto nam ne6e
biti nikakva frustracija zbog ovoga ito smo danas... sto 6emo danas biti protiv -
da na sednici kada se bude raspravljalo o amandmanima, glasamo za zakon.

DRAGISA KRSTOVIC:

KRYETARI I KUVENDIT

Ju falemnderit. Und mendoj qd n€ proceduren e m€tejme t6 gjitha grupet
parlamentare, td gjitha komisionet e kanE munddsine qe te japin kontributin e vet
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per p€rmir€sim. Fjalen e ka ministri Behxhet Brajshori, por si deputet, kesaj
radhe. Urdheroni Behxhet. l

BEHXHET BRAJSHORI:

I nderuari zoti kryeitN, te nderuar kolege deputetd,

Natyrisht se ne i kemi kushtuar njE v€mendje te vegante ketij 1igji ne eeverinE e
I(osoves ne mdnyrd qe Parlamenti ta ketE shume aGr, pra edhe materien q€ kemi
te bejme me njd asociacion i cili do te grumbultoje bizneset tona, veganerisht nd
kete faze transitore dhe te nevojave te zhvillimit ekonomik te vendit, sa dshtd e
mundur dhe sa me shpejt. Dhe, natyrisht se ka qenE edhe tek ne kjo bisede e
an€tardsimit vullnetar apo edhe td obliguesh€m dhe un€ mendoj q€ ne fazat tjera
komisionet pdrkatese duhet tE kend nj€ konsultim m€ td gjere ne komunitetia e
bizreseve sepse, n€ fund te fundit, ligji eshte p6r ta dhe ata do t€ hyjnd ne
shdrbim tonin, natlrisht edhe te Qeverise, edhe te Kuvendit.

Pdmdryshe, nE parim e mbeshtes kEt€ Projekpropozim dhe e konsideroj si nje
nga ligjet mE t€ rdndEsishme, sepse nese ketu e arrijmd harmonizimin e k€tyre
asociacioneve ekonomike dhe tE komunitetit te bizneseve edhe ekonomia e
vendit, edhe Qeveria, edhe Parlamenti do ta kene md leht, dhe vendi natyrisht
giithdsesi. Ju falemnderi t.

Ju falemnderit shum€. Zoti Tome Hajdaraj, le te behet gati Ramadan Kelmendi.

TOME HAJDARAJ:

TE falemnderi t zoti kryeiar, Kolege deputet€ dhe nrinistra t€ nderuar,

Ivleqendse sot kemi ne rend te dites kdte Projelctligi, p€r hesape timin, shumd td
vonuar, sepse ky kishte dashur te jete nj€ri prej ligjeve td para, giegjesisht
projekte td para ne kete Kuvend. Dhe bazuar nga materiet q€ kane ardhe, kahas
asaj qe tha zoti Gani Sadik se €shtd i pdrkryer, i ka t0 gjitha te mirat, dhe i
punuar nga eksperte eminent, un€ si deputet, krahas mb€shtetjes, do t€ kam edhe
verei{et e mia, td cilat i tha edhe profesor Gashi, si p rofesionist n d lemin0 e
agrarit por edhe lemive tjera t€ biznesit, sepse edhe vetd ministri Sadriu, n6
elaborimin e tij dha dy varianta c,€ nga regjistrimi i asociacionit, te ailat japin per
te kuptuar se ne gjate punes sond te metutjeshme n€p€r komisione duhet td jemi
me vigjiient dhe me kembengules n€ m€nyre qe ligiin ta bejmE pdr t6 mir€n e
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bizresit tE Kgsov€s e jo pEr te miren e - mos ta quaj - te nje grupi te interesit td

Andaj, une mbdshtes regiistrimin ku eshte ajo pjesa rulhetare, qe eshte mendoj
shume demokratike, sepse nese i detyrojme bizneset td regjistrohen atdhere nuk e
dij sa do tdjete edhe asociacioni i qdndrueshdm.

Neni 18. Thotd: "Al'tet tjera nenligjore i bjen Oda Ekonomike e Kosovds, apo
qofte Kuvendi apo qofte ai kEshilli apo si po quhen ato kupat nd Od6n
Ekonomike te Kosovds". Une e dij qe, meqenese ministri Sadriu ketu elaboroi nd
emEr t€ Qeverise, aktet nenligjore Efaredo nat1,Te ato qofshin, i bjen eeveria e
Kosoves. Do td thote ministrite p€rkatese, qoftd ajo Ministria e Ekonomise e te
Financave apo Ministria e Tregtiie dhe Industrise. 

-

Neni 19, qe eshte pika shum6, sipas meje, e dyshimt, kur eshte fiala e
menaxhimit t€ mjeteve financiare. Une e dij qE ne kemi miratuar Ligjin per
menaxhimin e mjeteve publike. Ate pund decidivisht e rregullon Ministria p6r
Ekonomi e Financa e jo ata ievizoret e pavarur, sig shkruan nd Projektin e ketij
ligf i Le cilin e kemi sot para veti.

Neni 24. "Qeshtja e statusit te OJQ, otganizatave zejtare dhe ne veqanti e
kooperativave bujqesore" thote "kane status te vegant€ ne Od6n Ekonomike te
Kosoves si te ashtuquajtura shoqata te deges". Une e dij c1d ne kemi m iratuar
Ligjin per kooperativat e bujqve td Kosoves gati nje vit m€ par€ dhe iane te
deciduara shumd shkelqyeshem geshtjet si kooperativat bujqesore dhe bujqit
kane mund6si te bashkohen dhe td organizojne biznesin e b,Te keto dite dhe
mendoj se ky kapitull eshte ca i vegante, sepse ju e dini para nje kohe t€ caktuar
Aleanca Kosovare e Biznesit ka organizuar edhe "Ditet e biznesit ne Kosove" ku
jane njoftuar te giitha institucionet me organizimin dhe rrjedhat qe kand shkuar
gjate ketyre diteve.
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Ne nenin 8, ku ndoshta €shtd tema dhe pikesynimi im qe dola kdtu - dshtd f ala
per leshimin e dokumentacionit profesional pdr origiin€n e mallit. Une mendoj
qd ne ne Ligjin per tregti me jashtd e kemi nje kapitull te vegante, e ketu e kemi
ptezent edhe profesorin e nderuar zotin A1i Jakupi, qe aty ne menyrd shume
permanente jane te parapara dhe dihet kush e ldshon dokumentacionin valid pdr
origlirdn e mallit, qofte pdr import apo edhe per eksport, sqrse ne kemi edtre
shErbime profesionale nd institucionet tona ekzekutive; kemi Shdrbimin
veterinar te Kosov€s, Fitosanitar dhe M inistrine per T regti dhe Industri e cila
besoj €shte mE kompetente per kete gdshtje.

Neni 33. "Sipas ketij propozimi..." thote atje diliu "prej dites s€ miratimit G ketij
ligii, Oda ekonomike rifillon'" une po them "kontinuitetin e pun6s" pa kurrfare



ndryshimesh. Do t€ thote prej kdsaj ode kalon ne oden tjeter dhe konform ligjit.

UnE mendoj se ketu duhet sigurisht juristdt ta shohin nga kendi md i arsyeshem.

Dhe,--krejt nd fund, kisha dEshiruar qE ky asociacion, edhe pse shum€ i
domosdosh€m pdr ekonomin€ e Kosov€s, mos te preke nE stnrkturat organizative

td cilat i kemi formuar vete dhe n6 te cilat mundemi me ndikue shume

negativisht po qe se brumi shkon si i tille dhe kerkoj nga t€ gjithe deputetet qd

me kontributin e fyre n€ komisione dhe ne grupe parlamentare ta perplotesojmd

sa kemi munddsi. Sa kemi munddsi do td shohim glate pun€s, giegiesisht para

leximit te dyte. Ju falemnderit.

TARI I KTIVENDIT:KRYE

Ju falemnderit. Para se ta marrd fal6n deputeti Kelmendi, nj€ freskim te
memories te disave ose t€ dikujt.

OJQ-et e krijuara qd kanB dh€ne kontribut tE rEndesishem p6r kdto pes€ vite, nuk

mund t€ jen€ substituent pdr institucione. Nuk mund tE jene zdvend€sim i

institucioneve. Ata qe logiikojnd nd kete m6nyr6, une vetEm t'i freskoj. Ka qend

nje tendence q€ tE shuhet Akademia e Shkencave, qd td mbyllet Universiteti, qd

td mbyllet Instituti i Historise, qE t€ mbyllet lnstituti Albanologjik sepse nuk i
duhen Kosov€s! oda Ekonomike dshtd institucion i themeluar nga Parlamenti

dhe ligji te p€rmiresohet un€ plot6sisht i p6rkrahi te giithe ata qE e kerkojne dhe

per permirdsim cildsor. Krahasime td OJQ-€ve me institucione nuk mund te kete

kurre.

Prandaj, j u lutem dhe me p 6rgjegjesi... Ligiet qe i kemi n xjerrd nuk mund t'i
kontestoj€ as Parlamenti e asnjd institucion tjetdr dhe do t€ veprohet e aplikohet

dhe mos t'i pdrziejm€ g€shdet. Dhe, mos t'i pdrziejmE interesat e implikimit t€

interesit te bizneseve... Ju e dini qe i kemi dhdn€ p€rkrahje dhe do t'i japim

Aleancds p€r... Vet€ {ala "Aleanca" - Ramushi mos te idhnohet, jan€ t€
p€rkohshme, td nje i nteresi momental. P randaj, Tomd, mos u mundoni shumd

energji me humbe. Le t€ pdrmirEsohet cilesia, dhe t€ rregullohet' Ne qofte se e

mendoni ju institucionin "OJQ" nuk ka nevoje ligj me u nxjerre dhe Qeveria
gj atd e ka analizuar k€t€. Gjate e ka analizuar ketd-

Prandaj, lus per kontribut td komisioneve, te grupeve parlamentare - cildsore -

q€ ai institucion te jete ne nivel td nevojEs sE kohds.

Urdheroni, deputeti R3madan Kelmendi, dhe le tE behet gati Xhevdet Neziraj.
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RAMADAN KELMENDI:

I nderuari kryetar, tE nderuar deputet€ dhe ministra,

ilshte e arsyeshme qe edhe Kosova te kete h&iin mbi Od€n Ekonomike me t6
cilin do tE pdrkufizohen dhe percaktohen menyra e funksionimit dhe realizimit te
qeilimit dhe formave tE organizimit t€ saj, porjo edhe t€ mirren kompetenca mbi
institucionet legale te Kosovds.

Duke lexuar dhe analizuar k€td Propozimligj, rezulton se Propozimligli nuk
p€rcakton kushtet, mdnyrEn dhe kriteret e anEtardsimit ne OdEn Ekonomike duke
mos pdrcaktuar edhe form€n territoriale te anetaresimit n€ t€, me gka le munddsi
qE edhe jasht€ Kosov6s tE an€taresohen. Po ashtu, ky ligi mbi OdEn ekonomike
nuk duhet t€ p€rfaqdsonte vet€m interesat e biznesel, por duhet te perfaqesonte
edhe interesat e subjekteve tjera ekonomike dhe joekonomike td t€ andtar€suarve
nd Kosovd. Oda Ekonomike duhet t'i percaktojE si obligim q€ me rastin e

bashkdpunimit ekonomik nd rajon dhe nd vendet tjera tE p€rcaktojd me ligj
rnbrojtjen e ekonomise sE vendit, duke propozuar masat dhe metodat e ndryshme
tC cilat shkojnd nd favor t€ Kosoves.

Propqzirnli&jit mbi Od€n Ekonomike i mungon m6nyra e anetaresimit td
subjekteve ekonomike dhe joekonomike si dhe pdrcaltimi i te drejtave,
obligimeve dhe pergjegiesive tE anetarit t€ an€tarEsuar. Vleresoj se me
Proopzirnligjin mbi Od€n Ekonomike ka qene dashur te pErcaktohen edhe
munddsite e dhdna institucionale td dhenies s€ mendimit rreth g6shtjeve
ekonomike n€ Kosovd. Ndonese Oda ekonomike ka parapare pun€n publike, me
kdtd Propozimligi nuk pdrcakton formdn e transparenc€s dhe m6nyrat e
bashkEpunimit me shoqatat dhe organizatat e huaja. Ne kete drejtirq mendoj se

organet, strukturat dhe infoirmimi i Odes Ekonomike nuk kan€ nje tdhmeri t€
mird zgjedhore e as organizative funksionale nd aspektin juridik formal.

Po ashtu, Propozimligli mbi Oddn ekonomike nuk sqaron kalimin nga organet e
tanishme td vetdzgjedhura ne ato qe do te zgjedhen pdr qeverisje dhe udheheqle,
me numrin e kandidateve td rajoneve dhe cilat jand ato kuptimet e kuptimit
ekonomik te subjektit te anetaresuar. Po ashtu Propozirnlijgi ld tE padefinuar
rolin e arbitrazhds, giykates se nderit, duke l€n€ te paqartd mBnlrdn e

funksionimit te Odes ekonomike dhe t€ pap€rcaktueshmeris€ s€ burimeve
financiare.

Propozirnligii mbi Oden Ekonomike paqartesi t€ theksuar ka ldnd edhe nd
kompetencat e drejta dhe autorizimct e sh€rbimeve profesionale, duke-shkuar aq
larg sa nuk num€ron se cilat jand ato sh6rbime profesinale nE kuader te saj dhe
cili eshte funksioni i tyre.
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Krejt nE fund, kur nje subjekt gjegjesisht nje institucion nderprenE punen, ne
kete rast Oda ekonomike, duhet t€ plotEsohen kushtet. Por mua me eshte e
paqartd se Oda lkonomike nddrprend pun6n me ligj t6 vegantE dhe gka eshte kjo.
Kjo shtron shume pyetje dhe dilema - kush e nxjer kete ligj t6 vegantE, rxirret
ligii para miratimit te ketij ligii gjate nje faze apo pasi q€ td shuhet Oda
Ekonomike dhe cilat kritere duhet plotdsuar.

Megjithketo verejtje, und mendoj se n€ fazdn e par€ duhet aprowar si td tille dhe
ligji patjeter duhet te p€sojd shum€ ndryshime pozitive ne leximin e dytd permes
amendamenteve. Ju falemnderit.

KRYETARI I KIJVENDIT:

Ju falemnderit Ramadan. Xhevdet Neziraj, le td behet gati depute{a Fetije
Kdpuska.

XHEVDETNEZIRAJ:

I nderuar zoti kryetar, t€ nderuar deputete te Kuvendit te Kosovds,

Lirisht mund te thuhet se ekonomia e Kosoves €shtd e padefinuar prej pronesise
e deri te problemet institucionale. Mund te themi se nddrmarrjet dhe bizneset ne
Kosove punojne vetem pdr ta siguruar ekzistencdn. prandai, ka ardhur koha q6
subjektet qe bashkojne nddrmarrjet e n€ kete radhd edhe oda Ekonomike e
Kosoves eshte si njE institucion i shenjt q€ do t'i bashkoj€ kEto ndErmarrje, duhet
te hyjd n€ hapa te ri afarist. Pdr td hyrd ne hapa td ri afarist oda Ekonomike, q€ i
bashkon n dermarq'et, duhet t€ zhvillojd frym€n e partnerizimit ne n dermanjet
ekonomike dhe td zhvilloje sensin e partnerizimit me qEllim te zhvillimit te
biznesit privat ne l(osove. Sepse, biznesi privat dshtd na n;e situate institucionale
i pasigurt dhe nuk eshte ndihmuar nd zhviiiimin e tij, por p€rkundrazi Eshtd
penguar me politikdn fiskale dhe format tjera.

Eshte nje fat i mire per themelimin e Odes Ekonomike t€ Kosoves, qd
personalisht e pdrkrah, qd do t6 luaj€ nje rol td rdnd€sishem td zhvillimii, ie
partnerizimit dhe krijimit te njd tradite dhe ambienti te ri qe kErkon ekonomia e
tregut. oda Ekonomike duhet te b6je ristrukturimin e sistemit ekonomik, pra t6
gjitha politikave makroekonomike ne t€re hapdsirds ekonomike t€ Kosoves.

oda Ekonoqdke duhet td luajd njd rol td vegantd nd ndErtimin e infrastrukturds
ligiore e sistemore dhe te krijoje njE ambient per investimet e huaja dhe krijimin
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e parL.lerizimit te ndermanjeve vendore me ato te huja! te cilat jane nje nevoje
shume e madhe pdr geshtjen e KosovEs.

Personalisht pdrkrah qE Oda Ekonomike td themelohet nd atd pikfuamje q€ kane
ndertuar vendet nd transicion p€r arsye se edhe ne jemi n6 transicion dhe td
merren shembull shtetet q€ kand patur sukses ne kete lemi. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Fetije K€puska, le td bEhet gati Blerim Baruti.

FETIJE KEPUSTA:

Ju falemnderit zoti kryetar. Koleg€ deputetE,

Pa medystrje se ky ligl ndoshta eshte pak me vonesd dhe i k€rkuar me rdnddsinE
dhe zhvillimin ekonomik qC ka nevoje Kosova nd funksionimin e sistemit
ekonomik n€ Kosovd. Nuk do te doja td zgias shum€, edhe pse ndoshta nuk jam
ndonje eksperte per lemin€ e ekonomise dhe zhvillimit ekonomik... Ate qe une e
kam verejtur dhe normal se kam kErkuar ndihmd nga ekspertet tan6 te Kosovds,
eshte se mungon nd te gjithE keta kapituj pajtueshm€ria, munddsia dhe pozita e
komunikimit te komunitetit td biznesit. Me kete do te doja te tlem se pikerisht
ne kete qendrueshmdri kishte me qend sa md e nevojshme qE vete tE definohet, td
rregullohet p6rgjegjdsia dhe kompetenca e vete OdEs Ekonomike.

Kjo do t€ ishte njd verejtje dhe tjetra nE ate se vetd regiistrimi i OdEs Ekonomike
me Rregullore td UNMIK-ut ka qend si nje lloj e organizat€s joqeveritare dhe ky
institucion md i lartd ligjdhenes duhet pikErisht tash ta beje ate qe at6 funksion td
cilin e ka patur oda ekonomike nd ish sistemet paralele qe ne i kemi patur,
prandaj prap edhe tE vazhdojd funksionimin e saj.

Keto do td ishin disa vergtje, por me nj6 lutje qe komisionet pErg'egjese, ai i
ekonomis€, i financave dhe td giitha ato qe e p€rkrahin gjate parashtrimit te
amendamenteve atehere vertete U tregojne nj€ zotim. Ju falemnderit.

KRYETAzu I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Blerim Baruti, le td b€het gati Nerxhivane Dauti, e fundit.
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BLERIM BARUTI:

I nderuari kryetar, te nderuar ministra dhe kolege deputetd,

Sipas te dhenave statistikore, n€ Kosove janE tE regiistruara m€se 53.000 biznese
te cilat zhvillojne veprimtarine e tyre. Me kdtd rast duhet ofruar munddsi te
demokratizimit t€ subjelcteve ekonomike nd menaxhment me tueg te lird dhe te
hapur. Ne kuader te kesaj, duhet td hapet njd infoqend€r qe do te beje informimin
per tregjet, rregullat, trendet e zhvillimit ekonomik td vendeve t€ ndryshme, po
ashtu te afroje informata per biznese kosovare, pdr eksportin dhe importin
kosovar nd bazd td burimeve statistikore.

Me miratimin e Projektligjit tE bdhet rikonstruktimi i ketij institucioni, miratimi i
statutit dhe krejt kjo n€ interes te zhvillimit ekonomik te Kosov€s. Me andn e
ketij Projekligii shpresojmd t€ p€rmbushen kriteret n€ nivel sa me tE lartd; tE jete
ligii sa mE funksional, me pdrmirdsime kualitative duke i definuar mire
programet zhvillimore. Ju falemnderit.

T€ falemnderit. Profesoreshe, foltorja Eshte e juaja.

I nderuari zoti kryetar, te nderuar deputete,

Rregullimi juridik i Odes Ekonomike te Kosoves me ligf te vegante eshte i
riomos<ioshem duke marre parasysh faktin se odat ekonomike paraqesin
organiazata profesionale dhe subjekt juridik te pavamr ne Kosov€. K6tu
plotesisht pajtohem me profesor Dacin se keto nuk jand organizata joqeveritare
por jane organizata profesionale dhe subjekte juridike te pavarura. Nga
kendveshtrimi i tille, Projektligji eshte inje renddsie te vegante sepse me ane t€
tij gfuqizohen dispozitat juridike te ish ligiit federativ mbi bashkimin e
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Vete inisiativa per perpilimin e ktitij Projektligli ka r€ndesine e vet, ku motohet
rregullativa ligjore duke u kanalizuar nE binare te vete, Oda Ekonomjke e

Kosorzds duhet ta luaje rolin e nj€ trusti intelektual, k€shilldhdnes, td jetd
organizatd profesionale, jofitimprur€se dhe jopolitike. Odat ekonomike luajn€ rol
t€ r€ndesish€mn€ vendet e ndryshme td b ot€s. Sot nE bote njihen dy modele
themelore organizative: ai ewopian kontinental, me andtaresim tE obligueshem
te subjekteve ekonomike; dhe ai Anglo-Sakson me an€tarEsim fakultativ
vullnetar.

KRYETARI I KUVENDIT:

NERXHIVANE DAUTI:



otganizataye te punes se bashkuar ne shoqata te pergjithshme dhe ne Oden
ekonomike td Jugosllavisd i shpallur n€ "Gazeten zyrtarc td RSFJ", nr. 54176;

-ligji mbi bashkimin ne OdEn ekonomike te Serbis€ i shpallur ne "Gazetet zyrtare
td'RS te Serbisd" nr. 48/15 dhe ligji mbi bashkimin nd Oddn ekonomike te
Kosovds tE publikuar nd "Gazetdn zyrtare" w. 20184.

Me ane te ketij 1igii, Oda Ekonomike e Kosovds bdn elaborimin dhe analizimin e
ecurive ekonomike si dhe merr inisiativa p6r ndryshime dhe plotesime n€
sistemin ekonomik e financiar, si dhe pdr nxjerrjen e ligieve td reja me qEllim t6
arritjes sd objektivave te zhvillimit md t€ pdrshpejtuar dhe harmonik te vendit qe
esht€ konform standardeve nderkombdtare.

Nd secildn ode ekonomike ekzistojnE gjykatat e nderit. Detyr6 e giykatave t€
nderit eshte qe te vendosin p€r cenimin e dokeve tE mira afariste nga ana e
andtareve te odEs, n€ marr€dhEniet afariste nd mes veti dhe afarizmit me tregtine
e jashtme, mbi veprimet te cilat ddmtojn€ tregun e lire me td cilat zbatohen
tendencat monopoliste nd ate treg. Edhe n€ kdtd Projektligj p€rmenden gjykatat e

nderit, por nd mdnyr€ fragmentare percaktohet roli dhe r€nddsia e tyre n6
praktiken afariste. N€ baze t€ praktik6s sd glykatave td nderit dhe gjykatave
ekonomike i mund€sohet od€s q€ me leht6 te caktoje se cilat veprime td
anetareve te odds konsiderohen si cenim i dokeve t€ mira afariste.

Gjykata e pdrhershme e zgjedhur apo arbitrazhi rregullohet me nenin 28 te
Projektligjit duke p€rcaktuar shprehimisht se arbitrazhi i p€rhershem €shtd
kompetent pdr zgiedhjen e kontesteve te biznesit n€ mes t6 anetareve te Odes
Ekonomike td Kosov€s dhe personave tjere juridik ose fizik.

Projektligji nuk pdrmband dispozita juridike lidhur me arbitrazhin p€r tuegtin€ e
jashtme. Det5na e tt eshte qe t'i vendos€ kontestet t€ cilat shkaktohen n€
lidhmeri me afarizmin e tregtis6 se jashtme ne mes nd€rmarrjeve ekonomike te
vendit dhe partnerEve te bTe te huaj, me kusht q€ kompetenca e arbitrazhit ne
mes td paleve n€ konteste shrpehimisht td jete kontraktuar me kontratdn me
shkrim apo me and td te ashtuquajtures klauzul€ arbitrare ose kompromisi.

Parimisht perkrahu Projektligjin e propozuar, por duke patur parasysh
ndryshimet dhe plot€simet qE duhet bdr€, posagErisht ne riformulimin e nenit 2,
6, 8,27 dhe 28. Ju falemnderit pdr vdmendjen.

Ju falemnderit: Nga debati i zhvilluar dhe fiala hirdse e minsitrit shihet se asnj€
pjesemarres ne debat nuk e ka v€ nE pikdpyetje aprovimin n6 parim td ligiit,
prandaj po vazhdojmd me procedurdn e metejshme.
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Kush eshte per aprovim, ne parim? Ju falemnderit shumd.

A ka vote kunder?

A ka abstenime?

16 vota kunddr, nuk ka abstenime - vazhdon procedura e punds n€ komisionet
perkatdse ashtu siq €shtd Komisini funksional, Komisioni per ekonomi e financa,
Komisioni per $yqesi, Komisioni pdr buxhet.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr - Za-For ..........................Shumica - Vecina - Majority............
- Kunder - Protiv - Against 16

- Abstenime - U zdrZarn - Abstaned.............. 00. :........ -......

Besoj se nuk ka nevoj€ per pauz€, por ndse ndokush mendon se duhet mund ta
b€jmd pauzen. Meqd nuk deshirohet, ta p€rfundojmd rendin e dit€s.

Kalojmd nd pikdn e trete t€ rendit tE dites: - Shqyrtimi i Vendimit te panelit te
posagdm lidhur me mocionin e Koalicionit *Kthimi" n€ Ligjin p€r regjistrimin e

popul1sis6, ekonomive familj are dhe banesave.

Ligii per regjistrimin e p opullsisd, ekonomive familjare dhe td banesave €shtd

miratuar nd Seancen plenare te Kuvendit te Kosoves me 11 korrik 2003.

Koalicioni *Kthimi" ka parashtruar kunddrshtim pdr td sfiduar disa dispozita tE
ketrj Ligii mbi baz€n e dyshimt t€ cenimit td t€ drejtave dhe interesave t€
komuniteteve.

Ne pajtim me Rregulloren, rregullat e procedurave sipas Komizds kushtetuese
dhe fuegullores se pun€s - paneli i posagem ka marrd vendim me tE cilin i
rekomandon Kuvendit q€ t€ miratojne Ligiin pdr regjistrimin e popullsisd,
ekonomive familj are dhe td banesave me ndryshimet sipas tekstit te propozuar.

Ne Kryesi dshtd shqyrtuar vendimi i panelit. Kryesia njezerit ka konstatuar qE

ndryshimet e propozuara nuk e nddrrojne esenc€n e Ligjit, prandaj jan€ td
pranueshme.
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Prandaj; ius deputetdt - ndse dikush ka kund6r k€tij propozimi, mund te dald ta

I nderuar kryetar, te nderuar deputetd,

Und parimisht jam kundEr, un€ dhe Grupi Parlamentar sepse si nE Projektligjin
apo nE Ligiin per qasj e nd dokumente zyrtare Koalicioni "Kthimi" i ka shkel€
procedurat dhe nuk ka kunddrshtuar nE kohen e lejuar sipas Rregullores. Por, si
do qd t€ jete - eshte rasti i dyte qe po vijnd per ligie td tilla keto vendime td disa
paneleve.

Und mendoj qd ndoshta kishte qend mir€ tE ndiqet ajo procedura sikur dshte
ndjekur per Projektliglin p€r qasje nd dokumente zyrtare...

... kur i kand bdre qe nga nenet e propozuara nga paneli, disa i kanE aproluar e
disa jo. Ne kemi rastin qd disa nene e d€mtojnd esencialisht Ligjin per
regjistrimin e popullsise dhe t€ pronave.

Te neni 4, mendoj q€ paneli ka heqd termin "qytetar i Kosovds" dhe e ka
zevend€suar me "pjes€tare te popullsise v endase te Kosoves". Une m endoj se
termi "qytetar" ka qene i vlerdsuar si term i drejt€ dhe real nga Komisioni dhe
mendoj se duhet te mbetet.

Te neni 6, eshte n€ pj esdn kur Kuvendi duhet t€ caktoje daten dhe koh6n e
regjistrimit, eshtd shtuar edhe pjesa "me bashkdrendim td ngushte me TINMII(-
un".Ju lutem, ne rastse Kuvendi, organet dhe i nstitucionet v eteqeverisese te
Kosov6s me financat e t),.re, me vendimet e tyr e vendosin per ta b€r€ regjistrimin
e popullsise at€her€ gfard bashkEveprimi te ngushte do t6 kishin me {INMIK-un.
Ne kuptohet se duhet t€ bashk€veprojmd me te gjitha institucionet, por ky Ligi
duhet td jete pdr instanca me t6 giata edhe kur nuk eshte TINMIK-u dhe mendoj
se eshte e panevojshme kur dihet ce ne bashkepunojme me institucionet
nderkombdtare prezente ne Kosove, por nuk duhet t'i fusim n6 gdo ligl keto
geshtje dhe konsideroj se 6shte e panevojshme dhe nuk duhet te aprovohet.
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Deputetet e kane marr€ vendimin e paneliL Paneli esht€ i nenshkruar nga te tri
subjektet: nga sponsoruesi, kundErshtuesi dhe perfaqesuesit nderkombetar.

BUJARDUGOLLI:

fVdreitie e krvetarit: Deputetdt mos ta lEshojnd mbledhjen n€ momentin e
vendimmarries. iu lutem)
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Mandej, te neni 7 pike 2. Eshte hequr {ala'para giendjes se 23 marsit 1989".
Dhe, n€ rast se ne e kalojme ket6, atehere ia lejojme mundesine qe gdokush pas
suprimimit tE autonomise se KosovEs.qd dihet se si 6shte suprimuar - vendimet,
ndryshimet e paligjshmdrisd, popullata, refugiatet q€ kan€ ardhur td Krajin€s, t€
Kninit apo td Bosnds e te &jitha kdto - t'iu dheme munddsine qE ata te giithd te
regjistrohen dhe te gjitha ato malverzime qe jane bere pdr prona t'ua lejojmE qe
dilush t'i p€rvetesojd dhe n€ rast se ne marrim vendimin md vond q€ t'i hedhim
poshtd ato ligje diskriminuese pas 23 marsit te 89-tes atehere eshte e pakuptimt
te perkrahet nje gje e tille.

Mendoj se vetem neni 8 pike 2, sig eshtd shtuar, mund td pranohet i ketij paneli.

Nddrsa, neni 18 eshte i pakuptimt dhe nuk bdn td pranohet sepse i lejohet
munddsia qe edhe qeveritd jashte Kosoves td implikohen nE gdshtjet qe kand td
bdjnd me prondn, regiistrimet apo td dhdnat kadastrale. Ne kemi Agjencind
Kadastrale, e kemi miratuar Ligiin dhe nuk ka td drejtd askush jashte Kosov€s si
qeveri te pdrzihen n€ geshtjet tona te brendshme.

Prandaj, mendoj se edhe neni 18 i propozuar nga paneli nuk duhet td p€rkrahet,
por vet€m neni 8.2 mundet, nE rast se kemi munddsi t'i ndajmd, dhe te pranohet
ky. E ne rast se s'i ndajme, ateherd t'i hudhim te gjitha poshtd. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Zonja Nekibe Kelmendi, paraprakisht 6shte paraqitur. Jo, ti jo,
vet€m ndse don me kunddrshtaur panelin?!

I nderuari zoti l<ryetar,

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td Kosovds nuk e mb€shtetd
rekomandimin e panelit.

Ju falemnderit. Duhet te kalojmd nd vendimmarrj e... Gani Koci, urdh6roni.
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GANI KOCI:

Grupi Pariairentar i Parlisd Demokratike te Kosoves ka qdndrimin e vet lidhur
me panelin, i cili qendrim konsiston ne kete:

Propozimi i Koalicionit "Kthimi", duke shfrytdzuar Rregullen 9.1.39 td Kornizes
Kushtetuese, k onsideroj se e ka k eqp€rdorur ose nuk eshte p drdorur a shtu sig
duhet dhe nd arsyetimin qd e kabdr6 pdr ndryshimin e Ligjit, arsyetimi eshte
krejtesisht i pabazd dhe paneli nuk ka vepruar mbi bazen e propozimit te
Koalicionit "Kthimi" pEr falrtin se Koalicioni "Kthimi" nuk ka kundershtuar
dispozita te veganta te ketij Ligji, por e ka kunddrshtuar ne teresi Ligjin, prandaj
edhe paneli eshte dashur te merret me Ligjin si tdrdsi e jo me dispozita te veganta
ose nene te veganta, te cilat nuk kane qene objekt i kundershtimit te Koaliaionit
"Kthimi".

Prandaj, si te tille, pavaresisht prej kesaj qe paaeli ka bdre, Grupi Parlamentar i
Partise Demokratike nuk mbeshtetd qendrimet e panelit dhe konsideron se

arsyetimet qe jane dhene jane krejtesisht td pabaza.

Zott Hydajet Hyseni, si anetar i Kryesise, pastaj zoti Saviq po ashtu anetar i
KryesisE.

Zoti Wyetar, zonja e zotdinj deputete,

UnE desha vetem qd tE mos mbetet pa u sqaruar ajo qe u tha per shqyrtimin ne
Kryesi.

Kryesia e ka shqyrruar kdrkesen e Grupit "Povratak" per ta kontestuar ligjin, dhe
atehere kemi pas konstatuar se Ligji nuk ka shkelj e te te drejtave td
komuniteteve. Me vone eshte terhequr verejtja pastaj pdr procedurat qe po
ndiqen dhe per presedenin qe po krijohet dhe un€ ddshiroj edhe nje here te terheq
verejtjen senekete menyre po krijohet mundesia qete ndryshohen ligiet dhe
shpesh te prishen ligjet, sig u shpjegua me te &ejte, edhe ate pCr derigke. Mendoj
se nje praktikd te tille nuk duhet lejuar. Ju faiemnderit.
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KRYETARI I KUV]ENDIT:

Ju falemnderit. Saviq.

GOJKO SAVIC:

Po5tovane kolege,

Mi smo malopre duli obja5nj enje predsednika gospodina Dacija da je na
Predsedni5tvo ovo razmatrano i da se razgovaralo o panelu i da su svi dlanovi
Predsedni5tva, koji su bili prisutni, bili su... znadi podrZali su panel i jednoglasno
je panel podrZan. ZnaEi sada se, uglavnom, za govomicom pojavljuju drugi ljudi
- dobro - koji su protiv tog panela i ja nemam niita protiv. Ali, malo je dudno
kada se pojavljuju i ljudi koji su na Predsedni5wu bili jednoglasni, a sada pridaju
drugu pridu. A elem, neka to ostane po strani.

Malopre je bilo jedno pitanje vezano za ilarr 6. od gospodina Dugolija, koji
kaie: - Odkud ova tesna saradnja sa UNMIK-om i zaito se ta tesna saradnja
preporuduje i Sta ie biti kada t NMIK ode? Mi treba da znamo da smo mi
privremena institucija, da su sve ovo privremeni zakoni. A kada UNMIK 6de, e
onda ie dodi drugi zakoni! Razume se! Prema tome, situacija je ovde potpuno
jasna zaito se traZi saradnja sa UNMIK-om. Hvala!

Ju falemnderit. S'ka nevoje Hydajet. A, per replike? Po tash edhe ai e k6rkon...

Megiithate kete geshtje mund ta sqarojme fare leht me procesverbalet ose
transkriptet e punes ne Kryesi.

Und po t€rheq edhe nje herE verejtjen se kur eshtd shqyrtuar kdrkesa e
Koalicionit "Povratak" edhe at€herd madje Eshte shkelur procedura, sig u tha
kdtu me te drejte, sepse nuk ka qene rrespektuar afati por eshte be{e ndoshta si
shenjd e yuilnetit t€ mir€ e tjera dhe dshte ne rregull. Mirepo, atehere eshte
tdrhequr verejtja se kdrkesa ne td v6rtete nuk ka baz€, peweg qe nuk ka
rrespektuar proceduren. Sepse ligji nuk cenon t6 drejtat e komuniteteve
minoritare. Dhe kjo eshte e v€rtetd dhe eshte deshmuar edhe me shqyrtimin e
sotdm. l.{uk ka pasd asnje mbEshtetje unanime p6r kerkesdn e panelit ne Kryesi.
Do td ishte absurde, po te ishte! Ju falemnderit.
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I<R}TTARI I KU\GNDIT:

Ju lutem. Eshte k ohq_C. marrJ'es se v endimit. Sd pari t Ju I exoj nje s qarim mevetem njE fiali.

Sipas kreut 9.1.41 dhe 9-1-42 te Komiz.s kushtetuese Kuvendi me shumicd
votash mund td vendose:

Nen 1, -pdr td miratuar rekomandimin e bErd nga paneli i posag6m, ose

Nen 2, -per te refirzuar rekomandimet e panelit, me g'rast ligii mbetet ashtu sig
€sht6 miratuar md pard nga Kuvendi. - :

Nje sqarim. Ne Kryesi kemi qene njdzerit pEr aprovimin e panelit. Nuk ka qend
asnje kunder. Hydajet a eshtd e v_€rtete a jo... rnbaje per veti atd. Edhe une ;;;them- E drejtd e deputetit eshte dhe un6 me qelim i lexova. Un€, p.r .r,r.ri. ,aparimeve t€ mia, nuk i nderroj qEndrimet ne gdo mbledhj". p.rrrdaj, _""d;;
anetar.t e Kryesis€ duhet ta votojn€ qdndrimin e vet nE KrJzesi arr" -*ao; ."eshte zgiidhje qE ne e kemi konsidiruar ne ate moment, a deputetet lJ te
vendosin ,..

(Nga vendi: A bdn si deputet me diskutue?)

Njezerit paneli dsht€ i n€nshrcruar nga td tre pdrfaqdsuesit, ju lutem: sponsoruesi

Prandaj, nen njE, pyes:

- Kush 6shtd pdr miratimin e rekomandimit te bdre nga paneli i posag6m?

Kush dshtd per, le t6 numdrohen vota! dhe k€rkush kerkujt as&ie _ Cshte menyre
demokratike, s'kemi pse te humbim energfi.

Ju lutem. Yetdm24 vota jane p€rpanelin. prandaj nuk kalon. Mbetet ligii.,.

Mir€, atehere n€n dy - me kerkesd t6 zonjes Kelmendi:
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Kush dshtd pdr refuzimin e panelit?

Une ju thash se s'kemi nevojE por qe ju fituat. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr - Za -For ................... .._.........................24
- Kunder - Protiv - Against Shumica - Veiina - Majority .......
- Abstenime - UzdrZanth - Abstaned 00

Kalojmd nd piken e katefte te rendit te dites.

Nese keni propozim p€r njE pauz€, jam dakord. pra, do te bejmd tani nje pauz€.

fViion pauza)

Seanca lenare vazhdoi

Une mendoj se mund t'vazhdojme. Ne rend dite €shte:

Shqyitimi i propozimit td Qeverisd dhe rekomandimit te Komisionit pdr
geshtje gjyq€sore, legjislacion dhe komize kushtetuese p6r shpalljen t€
pazbatueshme td disa akteve kushtetuese dhe ligjore.

Ftoj kryetarin e Komisionit, profesor Bajrami, qd t6 marrd fialdn.
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Kam k€naq6si q€ nd emdr td Komisionit mund ta arsyetoj kere rekomandim qd e
ka dh€nd Komisioni pdr gEshtje legjislative, gjyqdsore dhe kushtetuese ne baz! te
nje kdrkese te Qeverisd sd Kosoves pdr t€ proceduar per kete gdshtje.

Mendoj se nj€ vendim qd sot do ta marrim ka qend e nevojshme te mirret shum6
m€ heret. Shume md her€t pdr shkak se Kosova pas vendoijes n€n administrimin
nddrkomb6tar ka filluar krejt nje fazd td re dhe dshte dashur qd keto perparime
dhe k€to avancime t€ p€rcillen edhe me nje legiislacion plotdsisht td ri, pra jo me
legjislacionin e vjetdr.

Pas luftes, Pdrfaqdsuesi special ka pru Rregullor en 24199 me td cildn ka
percaktuar kategorite e ligf eve td aplikueshme dhe me kete rast jane p€rcaktuar
disa-nga k4tegorit€, njdra prej tyre ka qene munddsia e aprikimiiedh" te hg"u.
pas 22 marsit te vidt 1989. pra, kEtu vetem eshte len€ munddsia, nuk eshte ilene
qd do td aplikohen, por eshte thene - ne qofte se kan€ karakter diskriminues ato
nuk mund td aplikohen.

Und mendoj se pas 22 marsit te vitit l9g9 te giitha ligjet qe jane pru ne nderkoh0
nga Republika e Serbis€ dhe federatajugosllave jane te paapliku;shme per shkak
se bdhet lald per ligiet qe nuk kand legjitimitetin e popullit tE Kosoves dhe
organeve q€ e kane p€rfaq€suar populrin e Kosov€s dhe keto kane qend rigje q6 i
jane imponuar popullit t€. Kosov6s. Mirdpo, me k6td rast, ddshiroj tJu*terheq
vdmendjen' Nuk behet {ald vetem pdr rigiet diskriminuese por behet {are edhe
pdr njE varg aktesh kushtetuese td miratuara ne kohen kur ne Kosove ka ndodhe
njd pug kushtetues i cili mE vone dsht6 shnddmrar edhe ne nje okupim klasik t€
Kosovds, q€ rezultoi edhe me njd gjenocid, viteve te fundit.

Dhe, me kete rast, unE dEshiroj t€ pErmend kat€r akte kushtetuese qd nderkohd
jan€ pru pa vulinetin e populit td Kosoves dhe qd i jane imponuai populrit td
Kosoves. Po filloj me amendamentet kushtetuese te 23 marsit te vitit i9ri9 me te
cilat, nE fakt, u rrenua subjektiviteti politik dhe kushtetues i Kosovds n6 meny,rd
k,nddrkushtetuese. Pastaj po per*rendi kushtetuten e serbise td vitit 1990, e cila,
n€ fakt, edhe krijoi bazEn legale per okupimin e Kosovds. po permendi
kushtetutdn e te ashhrquajtur Republike federative t6 Jugosilavisd G vi;i ]Dg2 -e ashtuquajtur "kushtetutd e Zhablakut", e cila po ashtu eshte njd akt kushtetues
qe i 6shte imponuar popullit te Kosoves. Dhe, se fundi kartdn kushteh,rese td
unionit serbi dhe Mali i 21. TE giitha k€to akte kushtetuese jane akte td cilat kand
krijuar bazdn konstitucionare pdr kryerjen e nje agresioni kushtetues qe ashie
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ARSIM BAJRAMI:

I nderuari kryetar,
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ber€ ne Kosove dhe te cilat, ne fakt, asnjdhere nuk i ka pranuar populli i Kosovds
dhe - pdrkundrazi - ato jan6 imponuar dhunshBm permes nje aparati shtetdror.

Keto akte kushteruese kand gjeneruar nje varg ligiesh tjera. Nje varg liglesh tjera
te nxjerra mbi bazen e ketyre akteve, me t€ cilat, ne fakt, k€tu jo vetem qe u
krijua nje praktike diskriminuese por - lirisht mund t6 them - u vendos edhe nje
baz€ e apartheidit ne Kosove duke patur parasysh faktin se shqiptardt pdr vite te
t€ra u trajtuan nd njd mEnyrd si qytetard te rendit tC dyte.

Me ketd rast, Komisioni propozon qe te gjitha aktet kushtetuese dhe ligjore, pa u
ldshua ne at€ se jane diskriminuese apo jo tE shpallen te pazbatueshme, p€r
shkak se nuk ia vlene te l€shohemi ne ate se a jan€ apo sJane diskriminuese. Me
vetd faktin se nuk jane miratuar nga organet legiitime tE Kosoves, nuk kand
legjitimitetin e popullit td Kosovds, ato, si td tilla e kane karakterin diskriminues.
E kanE qoftE nd koncipimin e tyre ligior, qofte n€ zbatimin prakti( qoftd n€
efektet qE kanE prodhuar.

Dhe, me kete rast, ne propozojme qd jo vetdm td shpallen te pazbatueshme aktet
kushtetuese qe pdrmenda dhe ligjet - td gjitha ligfet, por edhe t€ anulohen apo td
shpallen irelevante te gjitha efektet dhe pasojat juridike qe kan€ prodhuar kdto
ligje. Per shkak se pasojat juridike te kdtlre ligjeve kan€ qend jashtezakonisht t€
medha, jo vetdm nd sferen e ekonomise e privatizimit, por ne te gjitha sferat e
jetds dhe mendoj qE, ne koh€n kur ne po promovojmd staridarde per Kosoven,
n€ kohen kur po promovojmd standarde evropiane eshte kejtesisht e logjikshme
qd k€to standarde te p€rcillen me ligje evropiane, me ligje qd jan€ plotdsisht n€
pajtim me standardet er.ropiane, e jo me ligje qe jan€ edhe okupuese, qe jan€
edhe ideologiike dhe qd jan€ po ashtu edhe diskriminuese.

N€se e shihni rekomandimin e dytd... Ne kemi marrE nje ofertd nga Qeveria e
KosovEs per njd reglistEr tE ligjeve. Qeveria e Kosov€s ka bEre nj€ liste iniciale
se cilat ligje i propozon Kuvendit td shpallen td pazbatueshme. Mir6po,
Komisioni p€r g€shtje legiislative, propozon qd td mos identifikohen ligjet nje
nga njE, por re propozojmE qe td giitha ligiet, te giitha ligjet jugosliave dhe ligjet
serbe pas 22 marsit 1989 te shpallen te pazbatueshme ne territorin e Kosoves.

Eshte shumepune e lehtE pdr t'i identifikuar se percilat ligie b ehet fjale. N e
kemi kdrkuar qe Qeveria e Kosoves t€ bdje regiistrin e plote tE td gjitha ligjeve.
Pra ne nuk propozojmd tE vleresohet karakteri diskriminues apo
antidiskriminues. Pdr ne td gjitha ligjet pas kesaj date jan€ te pazbatueshme pEr
territorin e Kosov€s dhe mjafton vetem t€ merren fletoret zyrtare te Serbis€ dhe
fletorja zyrtare e Ish-jugosllavisd dhe aty lehte do te identifikohen ligiet qe kand
te bejn€ me Kosovdn. Ne s'mund t'i shpallim te pazbatueshme ligjet qd i kan6
per veti ata. Ata mund edhe t'i mbajn€ md tutje, por ligjet qe kan€ t€ bejn€ me
Kosovdn - ato ligie t€ identifikohen dhe td jend pjese e ketij vendimi, pjes6 e
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ketij v endimi ne menyre qe -rertete ne Kosovd, tash e tutje t€ kemi vetem tri
kategori legiislative. Pra, ligjet qe i miraton Perflaqesuesi special i Sekretarit te
pergjiilrshdm ne forme td rregulloreve nga pushtetet e rezeryuara, liglet qe
pdrdit€ po miraton Kuvendi i Kosovds tE bdhen kalegori legjislative dhe
njekoh6sisht ne, ne kohen derisa nuk kemi te plote tE ndertuar sistemin juridik.
jemi te hapur edhe per legiislacionin nddrkombdtar. Pra, nj€ varg konventash'
nd6rkombetare td cilat, siq e dini, n€ Kosove kand aplikueshmeri td
drejtperdrejtd.

Nd qoft€ se Kosova mbahet peng me keto ligje, kur eshtd koha q€ edhe vet6 kEto
shtete t'i deklarojne te pazbatueshme, per shkak sejanE ligje ideologjike, atEhere
do te kemi vertetE nj6 - do te thoja - politikd jokorrekte edhe te l,rNMIK-ut i cili
promovon standarde - standarde evropiane te ciiat slmojnd htegrimin e Kosovds
nd Evropd - e nE an€n tjeter mbahen gjalld apo akoma vazhdon te zbatoje
legjislacionin qe ne fakt i ka kaluar koha dhe n€ fakt ka reprodukuar shumd
probleme. Ju lalemnderit.

Ju falemnderit. Une do t'ju lutja qe grupet parlamentare, udheheqEsit e gmpeve
parIamentare,qeeshohintea-rsyeShme,dotEmarrin{alen.

Ne ddgiuam nd mdnyre td detajizuar propozimin e Komisionit dhe faldn e
kryetarit te Komisionit funksional per kete Eeshtje. Do te doja ata te cildt marrin
{alen vetem rreth asaj qe tha Komisioni dhe ta perkrahin ose mos ta perkrahin.
Mos td merremi, ju lutem, me arsyetime tjera qe perseriten.

Prandaj, pa humbur kohe, fialen e ka zonja Nekibe Kelmendi, apo Alushi, n6
emer td Lidhjes Demokratike. Urdhdro A1ush.

I nderuari kryetar,

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves mbeshtetd fuqimisht
Propozimin e Komisionit lidhur me kete geshtje dhe angazhohet qe jo vet€m ne
teritorin e Kosovds por askund ne mlzullin tok€sor td mos ketd ligje te
apartheidit. Koha pEr te cilen k€tu diskutohet eshte nje apariheid i kulluar i cili
ka eska lu a r ne gjenocid.

Duke ju mbdshtetr-u, k€rkojme qe Qeqeveria te zbatoj€ me perpikeri vendimin e
ketij Kuvendi. Ju falemnderit.
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Td falemnderit. Zoti Kuqi, ne emer te pDK, pastaj Drag.isha le"td behet gati ne
emer te "Powatakut".

HAJREDINKUOI:

I nderuari kryetar, td nderuar deputetE, zonja dhe zotdrinj,

Me iejoni qd nE emdr t€ Grupit Parlamentar td partise Demokratike te KosovEs te
shpreh qdndrimet lidhur me Rekomandimin e Komisionit dhe propozimin e
Qeveris6.

Historiku i shoqErise son€ nd te kaluardn €shtE pershkruar me dukurine e
refuzimit, mohimit dhe kufizimit te t€ drejtave dhe lirive individuale e grupore
per shkak td perkat€sise etnike. N0 andn tjet€r, kdrkesat e tjereve ndaj neJ per te
pasur pozit€ te-vegante dhe tE privilegjuar dhe jo per barazi 6shtd bazuar ne
mbizotdrim dhe n€ ligie e akte tjera tE diskriminuara.

Natyrisht keto jane reflektuar dhe reflektohen edhe sot nd raportet tona ne mes te
etnive apo edhe ne mes vendeve tona. Kjo k-ujiesd rikthehet vrazhde sot kur
pdrmendet ajo kohd, e edhe m6 keq kur tentohet q6 te aplikohen ato ligje qe n6
vend se duhen td sanohen pasojat e atyre koh€rave ne tentojm€ t,i zlatoijmd
perseri ato.

Nd bote njihet forma m€ e rende e diskriminimit q6 fatkeqesisbt besoj eshte edhe
ne KosovE' Ajo dshte e bazuar nd superioritetin e njd grupi ndaj grupit tjeter. Ky
eshtE rasti edhe tek ne dhe problem kryesor mendoj ne naertimin e^ruport"v" te
reja n€ mes grupeve etnike n€ Kosovd, por edhe nd regjion, eshte dominimi i
doktrines, sidomos nder serbe - pdr pozite privilegiuese ne Kosovd. Apo thene
ndryshe, ata fare, apo shurne veshtir€ e shohin veten si qytetard te bar;barte te
Kosoves.

Kjo paraqet dukurine e cila eshte me sd veshtiri te ndryshohet dhe kErkon kohe e
qasje nga vetd ata qd e mbajnd ketd doktrine dhe natyrisht kjo ndikon negativisht
edhe nE vete procesin e kthimit te minodtetit serb ne Kosove

Heqia e diskriminimit tanimd eshtd kategori universare. Bashkesia
nddrkombetare, me qd11im td heqjes se diskriminimit, ka miratuar nje varg aktesh
dhe, edhe me shume, e ka cil€suar diskriminimin si krim t6 ;ende kunder-.
njerdzimit dhe kunder t€ t€ drejtes nddrkombetare. Ndalimi i diskriminimit me
alcte juririike edhe brenda vete shteteve, ne periudha te ndryshme dhe sidomos
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pas periudhes se luftes se ftoht€, do te ishte shume pozitive dhe mendojme se nje
gje te tille do te ishte mird qe ta bente edhe vete serbia dhejo vetem te heqe doie
nga sovraniteti mbi KosovEn por t'i shp_all€ td pavlefshme te gjitha lis.ei
diskriminuese dhe aktet tjera juridike qe jane nxjerre pdr Kosov€n pi zz 

^u7"1ite vitit 1989.

NjE nevojd tjetdr imanente e k€tij Kuvendi, mendojme se duhet t6 jetE edhe ajo
qd t€ ndryshohet sistemi juridik.komunist, pra, me {ald t6 tjera, edhe per hgj;
tj'era td aprovuarapara 23 marsit tc vitit 19g9 duhei te nxirren ligje,it*jrl,,
cilat 

-duhet 
td jen€ ne pdrputhje me sistemin e ri demokratik ane ,ilty.rrht'"an"

me ekonomin€ e re te tregut.

Tek e fundit, te giithe e dijm6 qd angazhimi yne pofitik si popull dhe rufta jone
ka patur dhe ka pdr q€l1im.q€ te krijojd qie shoqeri a"moLatike, -" ,;"rd, ,e
barabart€, apo thEn€ mE drejte - edhe vetd angazhimi apo motivi pdr keto g€shtje
- qd td heqet tradita diskriminuese n6 vendin ton€.

Kesaj radhe te giithd e dijm€ se pretekst per diskutimin €shtc aspekti ekonomik
dhe, te giithe e dijme, duke menduar se me Rregulloren e lrNMtri-ut 14199 eshte
rregulluar kjo. Por duhet ta dijme." urp"kti i diskriminit sipas konventave
nddrkombetare pdrfshijn€: te diejtat per irajtim te barabarte "g, gJyt"t" ,f"
organi tjeter qd administron drejtesine; e drejta per sigurine 

"" 
pl,.rorit je.

mbrojtjen e tij nga shteti dhe dhuna shtetdroie; te drejiat poritike; ,e ar.|ri
civile; ekonomike; shoqdrore; kulturore e tjera..

Andai, duke par6, si td thuash - praktiken nE Kosove nd t€ karuardn, ne mund t€
konstatojmd:

Ndn l, Diskriminimi ka ndodhe nd Kosove si bazd e ekzistimit td rigieve dhe
akteve tjera juridike diskriminuese.

Nen 2, Ne Kosovd ka pas6 zbatim te 1igieve dhe akteve fera, t€ cilat jane zba.,nrne mEnyrd diskriminuese pa marrd parasysh a kand permbajtur dispozita
diskriminuese apo q'era. Dhe mund t€ themi, ndoshta ne m€nyren iakonike, edhe
vetd Deklarata universale pcr te drejtat e njeriut n6 Kosove dsht6 zbatuar nd
mdnyr6 diskriminuese.

fe1 :, Nxjgr{a e akteve juridike eshtd ber6 nga institucionet jolegjitinre dhejodemokratike_ngaorganetedhunshmet6emdruara.,guq",".iu.".tq

NEn 4, Nga ky diskriminim jan€ shkaktuar pasoja te m€dha p6r individet,
subjektet dhe ntbare Kosoven;
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Nen 5, Baza e diskriminimit ka qene qtillimi politik i regjimit serb, p€r ta
mbajtur te okupuar Kosoven dhe te bejd presion mbi popullaten shumice te
Kosovds qe t'i bindet atij regjimi apo te bEhen ndryshime demografike nd
Kosovdn e populluar me shumicd shqiptare.

Andaj, duke i marr€ parasysh te gjitha keto, Grupi Parlamentar i Partisd
Demokratike te Kosoves kdrkon nga Kuvendi i Kosoves qe te merren kEto masa:

NEn 1, T€ shpallen te pazbatueshme te gjitha ligjet, aktet n€nligiore dhe
dispozitat tjera qE jan€ nxjerre nga organet serbe per Kosovdn pas 22 marsit te
vitit 1989;

NEn 2,Td anulohen te gjithapasojat juridike td krijuara nga kdto ligje dhe td
merren masa per rikthimin nd giendjen e mdparshme. Pra, td zbatohet instituti i
njohur juridik "restitucion in integrum";

Ndn 3, TE punojmd me intensitet tE shtuar qd te ndryshojmd edhe ligiet me
prejardhje nga sistemi juridik komunist, duke ia pdrshtatur sistemit t€ ri konform
standardeve nd€rkombetare;

N€n 4, Td kerkojmd nga te gjitha institucionet vendore dhe nderkombetare qe te
rrespektojn€ vendimin e Kuvendit t€ Kosov6s;

Nen 5, T'i bejme thir{e edhe vet€ Serbis6 qe te bejd ndryshimet mbi tendencat e

tyre per sovranitetin mbi Kosov€n dhe, sidomos - ndse synon nje fqinjesi td mird,
dhe anetaresim ne strukturat evropiane dhe boterore;

N€n 6, Kuvendi i Kosoves edhe nj€ herd te shprehd gatishmerind pdr te nxjerre
ligje ne perputhje me akte nd€rkombdtare qd afirmojnE barazin6 qytetare; dhe

N€n 7, Td njoftohen te giitha qendrat vendimmarrEse nddrkombdtare me kdte
vendim.

Ju falemnderit per v€mendjen.

Ju falemnderit. Para se te vazhdojmd me Dragishen, i kerkoj falje perfaqesuesit
s€ Qeverisd, ministrit Ali Jakupi td cilit duhesha t'ia jap te parit Ia16n. Do td le te
fundit ministdr, dhe e dt qe eshte nE pyetje lodhja por me fa1ni. Dragishd,
urdhero dhe le te behet gati Faik Marolii ne emEr te Grupit te tjeret.
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KRYETARI I I(UVENDiT:



Gospodine predsednide, poStovane kolege,

Ja smatram da 6e odluka, koja ima sansu da bude dcnesena u ovoj SkupBtini, biti
pravno nemoguia, Ja u rukama imam uredbu koju -le doneo specijalni izaslanik
Generalnog sekretara Ujedinjenih nacija, gospodin Bernar kulner - uredba
1999/24 od 12. decemb ra 7999. godine o zakonu koji se primenjuje na Kosovu,
u kojoj se izmedju ostalog kaZe: da 6e se na Kosovu primenjivati uredbe koje
objavljuje Specijalni predstavnik Generalnog sekretara i zuton to.li bi bio na ..,
kojij e bio n a snazi na Kosolr na dan 22. marta 99. godine. Ll sludaju spora
uredbe i dolje navedeni dopunski pravni instrumenti imaju prednost. tlkoliko u
postupku odludivanja sud ili organ ili pravno lice utvrdi da pravni osnov nije
uredjen zakonskim propisom, u dlanu 1.1. ove Uredbe ali je uredjen nekim
drugim zakonom koji je na snazi na Kosovu posle 22. marta g9. godine sud,
organ ili pravno lice primeni6e propise koji su na snazi posle tog datuma.

Dakle, ako imamo na snazi jednu ovakvu uredbu, koja odigledno nije sta'ljena
van snage nijednim pravnim aktom do sada, ondaje donoienje odluke kakva se
predlaZe u ovoj Skupstini moguie, ali takva odluka neie proizvoditi pravno
dejstvo, ja se bara nadam, odnosno takva odluka de biti pravno nemoguia. Ovo
zbog toga ito smatuam da odlukom institucije - koja ima manji pravni kapacitct a
to je skupstina Kosova - ne moze da se ukida odluka instituiije sa viie pra..im
kapacitetom a to je Specijalni izaslanik Generalnog sekretara Ujedinjenih nacija,
koji svoja,.. ta svoja ovia5ienja wSi u skladu sa dlanom 10. Rezolucije Saveta
bezbednosti Uj edinjenih naclja 7244, na osno\n koje odredbe je Specijalni
izaslanik Generalnog sekretara ovlasien da uspostavi medjunarodno civilno
prisuslvo i znadajnu autonomiju Kosova u okviru savezne republike Jugoslavije.

Ja sam prilikom usvaj anj a dnevnog reda bio protiv toga da se ova taika stavlja
na dnerari red i tada sam izneo samo neke procesno-pravne pretpostavke zbJg
kojih ova tadka ne bi uop5te mogla da ide na dnevni red. Sada iu naravno reii
ne5to v.iSe.

Na o'aj nadin, dakle, ukoliko ovakva odluka bude donesena danas, radi 6e se o
jednom svojevrsnom aktu secesije i ukidanju suvereniteta predvidjenog i
rezervisanog - obezbedjenog Rezolucijom 1244 i jednostavno izvriide se
suspenzija Rezolucije 1244 u tim delovima gde je... gde je taj suverenitet
Savezne republike Jugoslavije obezbedjen.

Nije dobro ito se ovaj aw tazmatra samo jedan dan posie ceremonijalnog
progla5avanja Standarda za Kosovo i to svakako ima lo5e politidke poruke-

s.kftb.i.ri lshkbinrE!8 Knv..dt NdEns . Ktrv.nd,r / Ndid6 . QrffiF Rrtr8: NaE T.lu losra/pos.uNMtKurCqrEaplu.xFmnHftr sF6' Ckla'urnna(o.os./rpe, aru" -y",+ ir";*r*. x.-"" rn.-- ysunr,
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DRAGISA KRSTOVIC:



Ja sam..- Molim vasl Ja sam gotovo siguran da ie Specijalni izaslanik
GeneraLnog sekretara reagovati u tom pravcu i sve ono sto je do sada reieno to
su disti politidki motivi, koji ne zasluzuju da budu osnov za donosenje odluke
koja se predlaie i ono lto ie se desiti - ukoliko se... zapravo ito mozl... sto bi
moglo da se desi, a nadam se da neie, jer 6e reakcij a Specijalnog izaslanika
Generalnog sekretara uslediti, sfvorio bi se takav pravni vakrrm da bi se u tom
pravnom vakumu moglo raditi - sve.

No, osnovni razlog je bio, kako je reieno na Komisiji za ptavna pitanj 4
zakonodavstva i ustavni okvii - da je zastala pivatizacljal? Akoje to ra)log,- te
se sada dogodi da se ukinu svi primenljivi zakoni i sva primenljivu p.u.t-u uktu,
onda 6e se, naravno, stvoriti prostor da se u procesu privatizacije - radi svei
Hvala lepo.

etarit: A e kreve Dra she?

KRYETARI I KTIVENDIT:

BAJRAMKOSLMI:

I nderuar kryetar, td nderuar deputete, zotri ministra.

Td falemnderit Dragishd. Bajram Kosumi, n0 emer te Aleanc€s per Ardhmdrine
e Kosovds, pastaj Faik Marolii le te behet gati. Ministri e perfundon debatin
l ;.l t-,, - *^ r,;.^

Ne kat€r vjet, edhe md herdt - dekada te tera, por qe kat€r vjet punojme gdo dite
me te gjitha eneryiit€ tona per te krijuar nje Kosove demokratike, per te krijuar
nje Kosov€ L:u td g,ithe qytetaret e saj te jend te barabarte che ndihen t€ lire ne
Kosove.

sekd,rhu r sharbimE ra Klrddil- Ndids. Ku*ndir /NdErrs. e.wira - Rtusi Nam.Ttrz. - Kosvi/ ldna. uNMrK{rc.xp6rp a,.xlnan'H.(,rrsF6n, cr-r,,,^Bend.o.: /rra, a,iq. -y""6 rir,;* r_. -i";;; in"-;- ygMxr(_
As.n$ly s.niG s6drri,t - ais.mbty of lGea / co}.rm.nr Buildins - Morh.. ibcl6: s"-, - x*.* I rrm,Ilx t"rt

N{i smatramo da 6e specijaini izaslanik Generainog sekretara, u ovom sludaju
reagovati na odgovarajuii nadin i u skladu sa ustavnim okvirom, u kojem kaze -
u Poglavlju 12 da: <vrienje duznosti priwemenih institucija samouprave, prema
ovom Ustavnom okviru ne moze da utide na ovlas6enja specijalnog predstivnika
Generalnog sekretara da obezbedi potpunu primenu Rezolu4e sav"ia
bezbednosti 1244 ukljud.uju6i nagledanje privremenih institucija samouprave,
njihovih zvanidnika i organa i preduzimanja odgovaraju6ih mera kada god su
njihovi postupci u s uprotnosti sa R ezoiucijom s aveta bezbednosti Ujedinjenih
nacija 7244 ili sa ovim Ustavnim okviron.r, niti da ta ovlaSienja umanji>.
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Keto figie kand qen6 infrastrurrture dhe keto akte kushtetuese kand qend
infrastrukturd ligiore, kushtetuese, politike,juridike per dhun€n qe eshtd b#;;
Kosov€. Kdto ligie e kan€ legjitimuar njd prej rob€rive me td k6qia ne Ewopq
Keto ligie i kand legjitim,ar vrasjet nd Kosove; Keto ligie tr"e f"g,iti"r#1"?d
ne Kosovd; Kand legiitimuar gjenocidin ne Kosove. Dhi ne t"rh j;;;; 

"J.;i;;mesi si popull, si shoqdri. Ne synojme nj6 Kosovd t€ lirE; Ne s1.n"j#'UC, 
",demokratike; Ne synojmd nj6 paqd nd Kosovd e nd rajon, f.iae.r, .e J.J, iliJ.jemi ndn presionin e rigjeve qE e b€jnd dhe kan€ efekt irejt te kundefidn. 

- '----

Nddrsa, nC ketd pune ton€n dhe ne ke* m:ge tonen po kemi v€shtiresi; po kemi
pengesa dhe keto pengesa e keto veshtfuesi jane presioni ndn te cilin ,":.Ji
popull, si proces prej ligjeve qd dikur jane miratuar--nrl Beograd afr" qelue

Aleanca p€r Ardhm€rin. e.Kosov€s, io vetEm qe e sheh t€ dobishme por €shte
1!u1e e lumtur q6 Kuvendi i Kosovds sot do t6 shfuqizoje keto akte k shtetr"."
dh€ keto ligJe dhe nd nj€far€ m.nyre formalisht.ne do td ndahemi nga ligiet [ekrijojne dhun6, ligiet qe krijojne luftC.

Ne jemi te bindur se, duke i shfuqizuar keto ligie, ne po krijojm€ efekte praktike,juridike dhe kushtetuese, po trapim mrg.n kah "je foro"e t",e.. i<rf, ":lKosovd ku, te giithe qytetaret, do te ndjejn€ veGn qltetare td hre dhe td
barabart€, ne njd vend te lird dhe vend te paqes. Ju falemnderit.

Bajram t€ falemnderit. Faik Marolli, pastaj Ivanoviq, si anetar€ i Kryesisd. Do te
thot ta kyejnd nj€herE grupet parlamentare...

KRYETARII KUVENDIT:

FAIKMAROLLI:

I nderuari zotri kryetar, td nderuar zoti

Do--tt j1T i shkurt.r' Grupi i td rjerdve e mbEshtet. dhe perkrahd kdte propozim
te Komisionit. Ju falemnderit.

Ju falemnderit shum€. Zoti Ivanoviq.

S.krcb.or 
'Sharbt'tr.E 
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U ovako napetoj afunosferi je malo teZe govoriti, ali nemam nameru da
polemiSem sa nekim izjavama ovako i stavovima koji su moji prethodnici
govorili. Nemam nameru ni da podseiam na Rezoluciju jer to je vei gospodin
Krstovii rekao. Imam nameru samo da citiram jednog od prethodnika koji kaZe
da svi akti doneti su diskriminatorski, samim tim jer su aoneti bez ude5da"naroda
Kosova. Prvo, ta konstatacija je apsolutno netaEna i ima jednak prizvuk, jednako
je pravno legitimna ta izjava koliko izj ava da nedete po5tovati nijednu
medjunarodnu konvenciju samo zbog toga Sto direktno niste udestvovali u
usvajanju ili dono5enju tih medjunarodnih konvencija.

Drugo, pretpostavljam da bi to znadilo da 6e se i svi zakoni doneti na nivou
Savezne republike Jugoslavije takodje jednako - znadt odnositi, bez obzira da Ii
se odnosi na teritoriji pokrajine ili se ne odnose na ovu teritoriju. To je pravna
besmislic4 to bi vam pre trebalo redi kolege koji se time bave.

Integracija, odnosno problem koji moZe da nastane... Mislim da taj problem
neie nastati ali hipotetidki gledano - ukidanjem svih zakona nastaje jedna
ogromna pravna praznina pa bih pitao pravnike: Sta u tom sludaju? Sta de
primenjivati? Da li zakon Leke Dukadj inaj ili 6emo primenjivati neke druge
medjunarodne propise!?

I drugo,... I da na kraju kaZem da se o integraciji svakako govori i u
standardima... Imate pravo da se ne slaZete, mislim to nije iskljudeno, ali moje je
pravo da vam kaZem - da se o integraciji pokrajine svakako moZe govoriti i to je
cilj svih nas ovde, ali je prethodno napraviti integraciju u drZavnu zajednicu pa
onda u region i onda 6emo - svi zajedno u Ewopu tako, i udiniti izlidnim pitanje
statusa pokrajine ili pak neke jo5 niZe jedinice, jer bi se ta pitanja moglo otvoriti.
Hvala.

Te falemnderit Ivanoviq. Arsimi, si kryetar Komisioni shkurt dhe ministdr fiala
juaj eshtd pdrfundimtare.

Ne cmer te Komisionit jam i detyruar qd td reagoj ne diskutimin edhe te zotit
Kerstoviq edhe te zotit lvanoviq p€r shkak se ata plotesisht njdansh€m jane duke
interpretuar edhe Rezolutdn 1244 edhe rregulloren p€r ligjin ne fuqi.

s.L,.brnri Isha.bituE ra Kuv..di- NdanB. (!m.tir /Nda.rq c-Q.wisi - Irtulr NaD T.'E- xoloya / td:. ulll{rK{r
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OLIVER IVANOVIC:

KRYETARI IKUVENDIT:

ARSIM BAJRAMI:



Ketu te gjithe kemi jetuar ne k6te vend dhe e dijme gka ka ndodh€ pas 22 marsit
1989. E dijme kush e ka suprimuar Kuvendin e Kosovds, kush i ka suprimuar
institucionet e Kosoves dhe k6to ligie qe jand pru pas 23 marsit te gjitha jan€
ligle okupuese.

Ajo qe mua ketu me nxorri, jand interpretimet e njEanshme q6 i bejne keta
rregullores nd fuqi. Rregullorja ne fuqi edhe vet€ krijon baze legale qe n6
Kosovd td mos zbatohen ligiet diskriminuese. VetE pika 3 e ketij Ligii pd{ashton
nga zbatimi ne Kosovd ligjet diskriminuese. Ketu u hodhdn mjaft argumente se
te gjilha ligjet qejane pru ne kete periudhd, edhe akret kushtetuese, leht mund td
provohen se kan6 qend diskriminuese.

ALI JAI(UPI:

N€ munges€ td kryeministrit, paraqes nje fale t€ shkurtdr t€ Qeverisd lidhur me
temen qe po e hajtojme.

I nderuari zoti kryetar, te nderuar zotri deputetd, e nderuara Kryesi, te ndemar
ministra,

Sot para jush keni nE rend te dites nje gdshtje shum€ t€ rendesishme dhe
njekohesisht shumd td ndieshme. Ketu pra para veti keni propozimin e Qeverisd
sd Kosoves pdr shpalljen te pazbatueshme pEr Kosov€n te te gjitha akteve
kushtetuese, ligjeve, akteve nenligjore dhe te glitha akteve tjera t€ Serbis€ dhe td
Jugosllavisd te nxjerra nE periudh€n pas 22 marsit te vitit 1989 si dhe td te giitha
efekteve te ddmshme td akteve tE tilta q6 i kane shkaktuar n6 vazhdimdsi
Kosovds dhe qltetareve te saj.

Qeveria e Kosoves ndan€ q€ndrimin qd sot dominon nd t6 gjitha organet vendore
te I(osoves, por edhe nd opinionin e gjer6 se parashtrimi i kesaj 9 dshtjcje per
shqyrtim nd Kuvendin e Kosovds duhet te ndodhte shumd m6 pare. Megjithate,
nisur nga maksima se md mire eshte te veprohet vone se kurr6 e kemi pare te
domosdoshme qe kesaj geshtjeje t'i perkushtohemi me seriozitetin me td madh,
pdrgka Qeveria kerkon mbeshtetje ngate gjitheju - deputete te n deruar, por
edhe nga instancat tjera vendore e nd€rkombetare.

s&.b.i.rl i sharnimk 1i lGv.odri - Ndand. KuEDdil / N.lafrF. QMirE, Aj!3' NaE T!,@ - K@va / kr.IrNMIK{I
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KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit, profesor shume. Ministri Jakupi, e ka {a16n.



Ne kete hap td ndermarre, Qeveria e Kosov6s shprehe interesimin e saj qe ne

lidhje rne kete geshtje, njehere e pergjithmone te perfundohen tc gjitha dilemat
ekzisfuese.

Arsyet e ndermarrjes se njE hapi te tille jane t€ shumta dhe te llojllojshme.
Meglithate, ne ketd rast do te p€rqendrohemi nd katra, me kqresorel:

E para, Se ato janE akte te rxjejrra nga njE shtet okupues dhe nE rrethana tepEr t€

nddrlikuara, nd rrethana lufte - thEnE shkurt nje shteti t€ huaj;

E dyta, Se ato, ne te shumtdn e rasteve, bien ndesh me ligjet e Kosov€s dhe

rregulloret e UNMIK-uI tE nxjerra kohdve te fundit;

E treta, Se ato iigje dhe shumica nga to jand nd kundershtim me td gfitha

standardet e perparuara ne te cilat sot mbdshteten shtetet bashkekohore;

Dhe e katdrta, Se ato jand b6rd pengesd e pakap€rcyeshme p€r ecje perpara te

Kosovds, sidomos n€ aspektin e zhvillimit ekonomik. Ato jand ber pengese

serioze e vazhdimit edhe te procesit te privatizimit, e tjera.

Nd kontekst td kesaj, td nderuar deputet€, nd em€r td Qeverisd se Kosovds, ju
sugjeroj qe ta aprovoni kete porpozim, tE cilin - po perseris: e konsiderojm€

imediat rie rrethanat e tanishme per Kosoven. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT:

Minister ju falemnderit. Zoti Saviq, si anetar i Kryesise, pEr me pa se sa

mundemi me debatu n€ mEnyrd demokratike.

GOJKO SAVIC

PoStovani predsedni6e, drage kolege,

Ja bih vrlo kratko. Culi smo diskusije prethodnika i uglavnom svi se pozivaju na

to da su zakoni done5eni posle 22 marta 1989. godine diskriminatorski.

Ja bih hteo da postavim jedno osnorzro pitanje: Ko vr5i tu procenu da je taj

zakon diskriminatorski, odnosno da su svi ti zakoni diskriminatorski?

S.lc.l'ri., t SharblftE la Ku*ndil -Ndirlc$i KuEndn/NdE t$. Q.v.risa - i,Igr Nan.T.E.- t(os'a / loslr. UNMIK{l
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Ako tu procenu l,r5imo mi... Je 1i tako!? Dobro, ja prihvatam tu dinjenicu da
onda vr5imo tu procenu... Evo ja imam jednu procenu, i ne samo ja, nego i vi
cete se sloZiti sa time da i zakoni koji su dono5eni u ovoj Skupitini takodje su
krajnje, neki, krajnj e diskrim inatorski prema Srpskoj zajednici. Hotere li da vam
nabrojam zakone, - ili neiete? Verovatno ih znate! Najbolji primer je Zakon o
visokom obrazovanju i prema tome, znadi ako je takva slobodna procena, onda
se moZemo mi u tom pravcu ganj ati - jedni da govore o jednim da su
diskrim inatorski, a drugi o drugim. I dinjenica da neiemo nigde stiii. Hvala.

Ju falemnderit shume.

Degjuam td giitha mendimet.

Une deshiroj qe td fokusohemi ne k€rkesdn e Qeveris€ dhe nd vendimin e
Komisionit funksional, meritor per kdte geshtje, ndpermjet raportimit t6 kryetarit
te saj profesor Bajrami.

Prandaj, ve ne votim kete:

Kush dshtd per propozimin e Komisionit? Ju faiemnderit shum€.

A ka vote kunder? Ju falemnderit.

A ka abstenime? Nuk ka abstenime.

17 vota jand kunder, 90 deputet€ jane te pranishdm ne salld - prandaj konsideroj
se dshte apro\1lar propozimi i Komisionit.

(Duartrokitje)

Votimi - Clasanje . Voted:
- Per - Za -For ......,...........,..,....Shumica - Vecina - Majodty.....,......

Ju falemnderit shume.

S.krcbriari i SlErbims rE xrvcnd Ndade . Ku].nfir / Ndartd . e.ErisE_ RnSr Nam T.e.-lG$lr/ Iosh. UN[,II( ut
C.Kl'rzpn.r tr)nEuncinrdyx6 CE nBrntrr xj66z / rrpqr rrna. ,r,sq. M2j.. Tcr. - Iiooso / nd'ln yHttflrx r

As.mblySeni.6Secr.brirt - AscBb,yoaxdovo/Cov.rnr.rr Btrndins,nbftrTh.r.e Str.c! - K6ovo / uNrVrIK ?on

KRYETARI I KUVENDIT:



Vazhdojme me piken tjeter te rendit te dites:

Nuk 6shte as ministra e pranishme, as deputeti qd ka shtruar pyetjen, prandaj nd

vend te kEsaj futet propozimi i Ministrise sd Transportit dhe Komunikacionit, qE

e diskuruam per rend te dites - per vendosjen pdr bordin rregullativ.

Deputet0t ne nd€rkohe kane marre si vije te shkurtera.

Prandaj, pyes:

- Kush esht6 p€r propo zimin e b€r€ nga ana e Qeveris€? Ju falemnderit shum6.

Kush eshte kunder? Ju falemnderit shume.

A ka abstenime?

Me lej oni tJu raportoj pdr votimin: 10 abstenime; 22 vota kunddr - 90 deputete
jane te pranishem ne sa11d, prandaj konsideroj se eshte apro\ruar propozimi i

Qeverise pdr Bordin rregullativ.

(Duarhokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr - Za -For ..........................Shumica * Vecina - Majority............
- Kunder - Protiv - Against 22

- Abstenime - Uzdrian - Abstaned 10

Dhe, pika e fundit e rendit te dites:

Aprovimi i rendit te dites per Seancdn e ardhshme plenare.

Ju lutem, Sekretaria te mos lejoje td n€nshkruhen deputetE, pa perfunduar

mbledhja.

S.hr.brirli i SharblD.E !n Kla.ndit - Ndanes . I<n!.nd / Nda d ! Q.*risa - Rruga NaE Tss. _ Xo$ri / Poia. UNI'ttrK ut
Cupripnar.xltr:llBu.rnr sF6r Cxlrrnnr l(ocoBz / rrpur Br@. - raxqr nhjk. Tcr. _ Xo@"o / Ilolm ],llMtlK r

As.nblysB ic6sdr.briri As.tr,bly ot(Mw /Gowtrnlrl RuilditrE MolhrrTh.r.sskEr tGero/liNlllKPosl
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- Pdrgjigja e pyetjeve te deputeteve.
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Propozimi i rendit te dit6s pEr Seancen plenare me 1g dhjetor 2003, do tejet€:

1 !!Or.t|"r, i dyte i Projektligjit per buxhetin vjetor td konsoiiduar;
2. Shqyrtimi i legiislacionit p6r bashkdpunim me Tribunalin penal te

Profesor, urdheroni nese keni digka p€r rendin e dites?

HAJREDINKUOI:

KRYETAzu I KIJVENDIT:

Mahir Jagxhillar, pastaj Agim Krasniqi.

MAHIRJAGCILAR:

Ju falemnderit, i nderuar zoti kryetar.

Sayrn baqkanlar, saygrdeger nrilletvekilleri, son cumartesi gtinri kuzey
Mitroviga'da baEbakanrmrz sayrn Bayram Recepi'ye kargl bir saldrri gergekleq-:i
bunu saninm hepimiz kmamamrz gerekir, bunu Kosova Meclisinin Je uir 9"gii

Ju falemnderit zoti kryetar. T€ nderuar deputet€,

Edhe pse pa konsultim paraprak me Komisionin p€r arsim, po them se
Komisioni yne eshte duke i bdrd disa pdrgatitje apo, t6 thuhet, disa tisedime me
strukturat q€ vendosin pdr g€shtjen e buxhetit, andaj do td propozonim q€ p€r njd
javd, qd ndoshta s'prish€ punq t, shtyjmE g€shtjen e propozirnJigjit pdr b;xhetin
e konsoliduar te Kosovds.

Zoti minist€r, ta pdrfundoj und nj€ her€ pastaj... Arsyeja eshtd kJ-o. Une e dij qe
deri md 31 dhjetor ka koh€, p€mdryshe, n6 qoft6 se themi ," i'k, kohe, erhie
dlshur_te na.thuhet para tre muajve. Por si do qe tE jet€, mendimj im personal
eshte- Ju e dini sa telashet i kemi me arsimin. E dijme sa premtime janc ihene: -
pas vitit te ri, dhe un€ ju kisha lutur qe td keni mirEkuptim p€r nje jave. Kete jave
kemi parapa, po e zemd te premten takim me ministiat p6rkates,-perfshire edhe
ministrin e financave. Besoj se jav€n tjetEr do ta kemi oie airmti* publik, dhe
kisha dashur qe diten e miratimit td k€tij buxheti ta kemi nj€ pako social, edhe
me. sindikatEn e arsimit edhe me m€simdhEn€sit dhe viti tjet€r akademik t6 mos
na fillojd me dilema. Ju falemnderit.

s.*r.rr.irli rsh.r6reE tE KuBdtr -Ndana. xnhndir/Ndan6. Q.v.r!t - R4gr Nam TeaG - xosota / pon.. uNMtK,urcsFerlraF6 !6u.,1116, - cr-r,,'"n. t(o.oi. /,r?e" D"i_. , y,.o ri.;*. r*. -i**i r_ri".- >rrvux_As.mlry S.Bi.6 S.s.hri.r , A$.nU, oa (eh / corcmn;cnr Buitdr.3'- Mod.r ih.6 S"-r - X-o* I tri"r,llr< r*t

HagEs;



KRYETARi I KLJVENDII:

Te shykyr o Mahir. Agim Krasniqi, pastaj profesor Gashi e mbylld.

Te falemnderit zoti kryetar . Td nderuar ministra, tE nderuar kolegd deputetd,

Nese mE lejoni, kisha me dhend nj€ propozim nd emer te Komisionit parlamentar
pdr gatishmri emergjente, per rendin e dites te Seances plenare mE 18 dhjetor.

Rekomandimi i Komisionit pdr gatishmdri emergiente, lidhr.r me ngritjen e

sherbimit seizmologjik te Kosoves, eshte:

Ne baze tE kreut 5,5 dhe 9 td Komizds kushtetuese per vet€qeverisje te
perkohshme nE Kosove dhe Rregullave 26 dtre 41, si dhe td Shtojces m, 1,

Rregulla 13 te Rregullores se perkohshme tE punds se Kuvendit Le Kosovds,

Komisini per gatishmeri emergjente, nd mbledhjen e mbajtur me 10.12.2003 dhe

nd baze te shqyrtimit n€ mbledhjen paraprake pdr themelimin e sherbimit
seizmologjik te KosovEs, Kuvendit te KosovEs i propozon ketd

Rekomandim

1. Komisioni per gatishmeri emergjente konstaton si m€se td nevojshme qe

Kuvendi i I(osoves, ne nje seance plenare te marre vendim lidhur me

ngritj en e sherbimit seizmologjik te Kosoves.

2. Te obligohet Qeveria e Kosov6s, qe ne njd afat me optimal te bejd
pergatitjet dhe te ndermarrd masa tE nevojshme nd kompletimin e

projeklprogramit dhe realizimin e tij ne ngnljen e shdrbimit seizmologjik
td Kosovds.

S.lrat i:di i SIl..bin.E la Xx*ndir - Ndaad . KuEndll ? N.lErI@ c Q.xrr* Rngn NaE T.ra_ Xrsova/ Pcdr.l'NMi( ur
C.sp.rr,'nn crylE n.ktrr drF6x - Cry!@!n: Ko.osi / rpar Ba. _ ynxqr lvhix. Td!. - (.@!o / nol,n ylIMfiK r

Ascftbly S.rvi.6 S.cr.bri:l - A!s.nb!y or r(@E / CoEmm.nt Buitding - Morhd Tt.rs SrrEt - I(Goro / lNn/flK PGt

.. :

, j krnamasrnr gerekli oidu[unu inanryorum, bu vesiieyle bunu kuilanarak sayrn

bagbakana geEmig olsun dcmek istiyorum.
.

AGIM KRASNIOI:

(Reaeim i kvetarit' Ju lutem. perkthimi le td funksionoie me kohe dhe mird)

Do te tlot€, nd cil€sine e kryetarit tE Komisionit parlamentar paraqes njd
propozim-rekomandim per tE hlrE nd rend te dites p€r shqyrtim pdr mbledhjen
plenare qe do te jet€ me 1 8 dhjetor.



Lidhur me kete do tejap nje arsyetim t€ shkurter.

Agim, te lutem, ddrgoja kdte material me procedure t€ rregullt Kryesise se nuk
dshte p€r rend td dites. Prandaj, kerkoj falje, por nderpreje dhe perfi:ndoje...

AGIMKRASNIOI:

Atehere, vetem tJu njoftoj se p€r procedur0 te reguilt kemi pasd nj€ shkrese td
mehershme e cila fatkeq€sisht nuk ka arrihr deri n€ Kryesi per shqyrtim, pastaj
kemi qend te det),ruar qe ne kere lorme td bejme edhe njd here shkresen, fa
pErserisim dhe le te hy'e ne procedur€ te regullt te s hqlrtimit td Kryesise nE
seancdn e ardhshme. Ju falemnderit_

Lg td procedohet sipas rreguliit. Profesor Gashi, n€ emer te Lidhjes Demokatike
td Kosoves.

ALUSH GASHI:

I nderuari zoti kryetar,

Ditd m€ pare ndaj institucioneve td Kosoves 6shte ushtruar dhund publike. Grupi
Parlamentar i Lidhjes Demokratike t€ Kosovds ju drejtohet me lu{e qd ta ftoni
pergjegjesin per siguri qe te raportoje ne Seancen plenare Iidhur me sulmin qe iu
ka ber€ kryeministrit te Kosoves. Ju falemnderit.

KRYETARI I KIJVENDIT:

Ju falemnderit. Per gka e doni {alen, Ramadan. per rend te dites apo per gka? Jo
t€ lute, pyetjet 1e te behen me shkrim dhe 1e te procedohet sipas rregulles.

une propozoj atd qe zoti Jagxhillar shume qarte e tha. Ne ta perkrahim atd qe me
nje deklarim ta perkrahim nismcn e dcputetit dhe i bashken$iten,i k6saj. une
mendoj se kjo eshtd menl,ra me e mire.

s.Lrd!.nI i sha.niE.r tF Kn].nd NdadE. Kutrndir /Nda d. Q.Izrisa _ Rrosl N:m TM _ Kosoye / Iostr. trNMrK_rrcexpd.p r nrnu"u,N'r drr6n - cr-)nunu,a rto.oi. / rryq" ** - y-,q, rvi_.;". r*. - ro.o"o r uo* yrolrn<-,
Asmlly S.*ic6 S.rretfiiri Asmbry or }iorolo / Cuwmnr.n, [u irdif,S _ llort,.r ih.rs Srr.cr - ]iosovo / uNiwK 16l

KRYETARI I KLIVENDIT:

KRYETARI I KWENDIT:



r r,. <1. -j

. Edhe nrinistri i financave, i fundit. Urdheroni zoti minister...

olemike - tari - R. Kelmendi lidhur me ete uteteve

AT,I SADRII]:

Ju falemnderit zotl Wetar,

Dola kEtu, jo p6r td kundErshtuar inisiativdn e kolegut qe e dha lidhur me datdn
kur do te shqyrtohet ligji mbi pErfitimet buxhetore, por per termin - termi dshte i
rendesishem qe munddsisht te rrespeldohet data 18. Une kerkoj falje p€r
vonesen, edhe pse ka qend jashte mund€sive t€ Ministrise. Po e them pra
publikisht, atehere s'e kam th6nd dhe ne me 10 tetor e kemi pas€ te pErfunduar,
kanE qene procedurat tE cilat mbajne pergiegjdsi te dyfishte, pra ne si Ministri
me proceset menaxhuese dhe vonesa qe me vone eshte implemenfuar Kuvendi.
Und mendoj se ka qene dhe mbetet nje frtore e madhe q€ Kuvendi eshtd
invoir..uar e mund te bej€ komente dhe td japd vlerdsimet e veta pdr atd proces.

Minister t€ falemnderit.

Rendi i dites eshte d erguar me kohe. Nuk ka p ase verejtje pdr atE. Lusim qe
Ministria te ketd n€ disponim ate qd e tha zoti Kuqi sepse eshtd shume e

arsyeshme, por mbetet rendi i dites i propozuar.

Ju falemnderit. Shihemi nd seancdn e ardhshme.

Seanca perfundoi pmen nd oren 13,30.

E kansk;iptoi : ( I -5 1 ) RT, zyra E-04, Te1.2 I I -860

S.I'.br,at i ShErhim la lGy.ndir - Nd;ne B tilvudil / NdanB i Qev.ri{ - Rrus2 NiE TcE. I(lMyi / fDs. (iNi\AK ui
Ce{ps,}nr .x},Mnrcn! dtx6x - Cr}nlrrr! Xo.or, / trpu2 B@. - rnn6 lllfjr.IdB. Xo.o.o / norE yIIM}IK'

tus.nbly S.nicd S.f.l..iaI - Asn$t, of ,(@r / CovmnE.l BualdinA - lltorh.r ThcEs Slr6t - Kmvo / UNI,IX loe

Vonesa do t'u jape shkas atyre te ci16t kane pretendime qE te nxj errin rregullore
mbi pervetEsimet buxhetore. Ketu esht€ frika dhe per k 6t€ do1a. Ju luterq ne
jemi te gatsh€m, kurdo qd keni nevojd te jemi nE kontakt dhe t€ japim
kontributin per td riparuar apo ndryshuar atd. gka e shohim se eshte e arsyeshme.

KRYETARI I KITVENDIT:


